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Pe rol soluļionarea acļiunii in contencios administrativ formulatā de reclamanta ASA
in contradictoriu cu päräta DGRFP CJ, privind ņi pe chemaļii in garanļie BP ņi MB, avänd ca

obiect contestaļie act administrativ fiscal'
Procedura de citare este legal indeplinitā.
La apelul nominal fācut in gedinļā publicā, se prezintā reclamanta ASA personal ņi

asistatā de avocat PS qi avocat LFL, pentru chemaļii in garanļie BP ņi MB, lipsä fiind päräta

DGRFP CJ prin AJFP CJ.
S-a fācut referatul cauzel de cātre grefierr.rl de ņedinļā care invedęręazā instanļei cā

dosarul a fost amänat pentru acest termen de judecatā pentru comunicarea inscrisurilor depuse

ļa dosarul cauzei.
Curtea urmeazč sā punõ īn disculie īntrebörįĮe supĮimentare .formuĮate de cčtre

recĮamantā ;i cererea formuĮatõ de cõtre chemaĮi īn garanĮie privind reformularea īntrebõriį
propuse de cātre instanĮõ, sens īn care Curtea acordč cuvāntul ;i īn suslinerea punctuĮuį de

vedere .formulat.
Reprezentantul reclamantei aratä cä poziļia pār|ii pe care o reprezintä este cea

formulatā in scris pentru termenul anterior. Apreciazä cā ar trebui clarificate mai multe

aspecte, respectiv a formulat 5 intrebäri suplimentare care, ļinänd cont de specificul factual al

acįstei gavzę, sunt pertinente qi legitime. Fiecare dintre aceste intrebāri are legitimitatea ei,

sens īn care, dacā ne raportām la prima intrebare, trebuie observat: cadrul factual concret in
care s-a desfā;urat aceastā activitate, calitatea persoanei fizice care ela proprietara terenului,

cine a efectuat activitatea de construire Ei de vänzare a construcļiilor, situa1ia sau ambianļa

legisla1iei naļionale, respectiv situaļia prefiguratā ņi prin intrebarea tr' 4, aceea a naturii

coįtractului care alę ca obiect transferarea dreptului de proprietate asupra terenului in

schimbul dreptului de proprietate al unor alte bunuri, aņa cum sä convenit in contractul de

asociere.
Curtea, lecturānd cererįĮe formulate de īntrebčri suplimentare, īntreabõ pe

reprezentantuĮ recĮamantei dacā īntrebarea nr. 3 nu consįderā cõ este cuprinsõ īn īntrebčrile
pūse īn discuĮie din oficiu de cötre instanlõ, cu dreptuĮ de deducere, respectiv īn māsura īn
'care 

S-ar rāspunde la īntrebõrile formuĮate de cčtre instanĮõ, raspunsuĮ Įa īntrebarea nr. 3 s-

ar regõsi īn principiu īn acestea.
Reprezentantul reclamantęi aratä cā s-ar regäsi parĻial.

Curtea urmeazö sõ punõ īn discuĮie faptuĮ cõ dįntre īntrebörįle formulate de cātre

recļamantõ s-ar putea adresa CurĮii de JustiĮie a tJnįunii Europene urmõtoarea īntrebare:

Dįrectįva TVA 2006/] ]2/CE īn generaĮ, dar ;i artįcolele 9, ]2, ]4, 62, 63, 65, 73, 78

īn speciaĮ, pot.fi interpretate īntr-un context specific precum ceĮ dįn acliunea principalõ, īn

sensuļ.'
-din perspectįva įnterventiei faptuĮui generator in cazuļ operatiunilor taxabįle de

Įįvrare de bunurį imobile sį a moda\itatii de formore a bazei de impunere aferenta, caĮitatea

de persoana impozabila o au si persoanele fizice membre ale unuį contract de asociere fara
į,eisonaĮitate juridica alaturį de persoana impozabiĮa care este tįnuta sa achįte taxa aferenta

operatiunilor din aval pe care ar fi trebuįt Sa o perceapa, contract de asocįere ce nu a fost
I
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inregistrat la autorįtatile JĮscaĮe įnainte de inceperea actįvįtatįį tJar care a fost prezentat
acestora anterįor emįterįį acteĮor adminįstrative .fiscale?

Īn acest context, asupra īntreböriĮor fo,rmuĮate de cõtre reclamantā, sįntetizate īn
qceastā mčsurõ, Curtea acordā cuvāntuĮ asupra cererįį de sesįzare'

T,a solicitarea reprezentantului reclamantci, Curtea apreciozč cä irrtrcbar.ca rr.2 se
regäseņte in intrebaręa sintetizatā, intrebareanr.3 era cuprinsä in intrebarea iniļialā formulatä
de cātre instanļā, intrebarea nr. 5 este mai mult o modaļitate in care s-ar motiva sesizarea pe
aspectul de la intrebarea nr. 2 qi pe aspectul pus īn discuļie de cātre instanļä prin intrebaÄa
fbrmulatä din oficiu, pentru cā se va ana\izadacā se Įine cont Sau nu de acest inscris' AQeasta,
cu atät mai mult cu cät toate pārļile cunosc faptul cä in celälalt dosar Īnalta Curte de Casa1ie ņi
.Iustiļie a stabilit cä ar trebui sā se ļinä cont de contractul de asociere.

Reprezentantul reclamantei apreciazā in intrebarea formulatā de cātre instanļā existā o
conjuncļie pusā greņit, respectiv raportat la faptul cä instanļa a afirmat cä ar avea calitate de
persoanā impozabilä ņi membrii asocierii. Aratā' cā ar lāsa deschisä ideea, pentru a se putea
arāta de cātre CJUE cine are calitate de persoanā impozabilā. Conjuncļia '';i'' induce o pistä
faļsä.

La solicitarea instanlei, reprezentantul recļamantei aratä cā susļine in integralitate
punctul 1.

Reprezentanta chemaļilor in garanļie aratä cä a prezentat in scris punctul de vedere cu
privire la intrebārile propuse de cätre ręclamantā.

In ceea ce priveqte īntrebarea tr. 1, in care practic se solicitä sā se stabileascā dacā
reclamanta are sau nu calitate de persoana impozabilä, reprezentanta chemaļilor in garanļie
apreciazä cā aceastä intrebare nu mai poate fi pusā la acest moment procesual, uuänd 

'in

vedere fņtul cā in primul ciclu procesual existā o hotäräre pronunļatā de įatre Īnalįa Curte de
Casaļie qi Justi1ie plin care au fost respinse motivele cįe recurs cu aceastä temā ņi s-a stabilit
definitiv, prirr hotārärea respectivā, cä reclamanta arę calitate de persoan ā impozabilä 9i cä a
desfāņurat activitate economicā'

In ceea ce priveņte refbrmularęa datä de cätre instanļā, pentru a include ņi aceastā
problemā, reprezentanta chemaļilor in garanlie aratā' cä instanļa ā .pr., ''ņi dacä cirema1i irr
garanļie au calitatea de persoane impozabile'', SenS in care subliniazį faptul cä, dacä.. įrr.
aceastā intrebare, ar trebui subliniat ''dacā ņi chemaļi in garanļie ar fi trebuit sā aibā caliįatea
de persoane impozabile'', aceasta pentru cā este evidenī cä in acest momęnt nu au aceastā
calitate.

Curtea invedereazä fņtul cā singura problemä este datoritä specificului dreptului
nostfu, respectiv antepronuntarea in raport cu faptul ca orice sesizare 

"urį 
.. face, ca sā nu se

respingā pe faptul cā e o chestiune ipoteticä, se pune intr-o discuļie ipoteticā.
Reprezentanta chemaļilor in garanļie aratä cä se referealī faptul cä timpul prezent

duce la concluzia cā chemaļi in garanļie au calitate de persoane impozaūile.
Reprezentanta chemaĮilor in garanļie, in ceea ce priveņte intrebarea nr. 2 propusä de

cätre reclamantā, aprectazā cā' se porneņte de la premisa de la intrebarea nr. l, rēspāctiv un
ipotetic rāspuns se a;teaptä la intrebarea nr. 1, įum cā reclamanta nu aI avea calitatea de
persoana impozabilä, ņi atunci sä se stabileascā dacä au aceastä calitate chemaļii in garanļie.
Considerā cā aceastä problemā a fost tranņatä in aceastä cauzā, respectiv s-a stabilit clar cä
rėclamanta are calitate de persoanā impozabilā.

Īn ceea ce priveņĮeiitularul drįtului de dęducer ę, repręZentanta chemalilor in garanļie
apreciazā cā räspunsul la o astfel de intrebare depinde, p. ā. o parte, de intrļbarea įropusasuplinrentar de cātre instanfä la acest termen cle judecatā, respectiv rāmäne doar reclamanta sā
fie consideratäa fi avut calitate de persoanā impozabilā sau ar fi trebuit sä aibä calitate de
persoane impozabile qi chemaļi in garanlie , dar, pe de altä parte, rāspunsul la aceastä intrebare
depinde qi de serie de alte chestiuni legate de actele care sunt prezentate pentru a se stabili
acest drept de deducere. Prin urmare, considerä cä se poate include in intrebarea
suplimentar de cätre instan!ā aceastä chestiune legatā de dreptul de deducere, rämänänd ca,

de cine este persoana tmpozabilä, dacä rāmäne
I
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chemalii in garanļie, 9i in funcļie de actele de la dosar, instanļa sä hotārascä ulterior pe baza
intregului probatoriu.

Īn ceea ce priveņte intrebarea nr.4, reprezentanta chemaļilor in garan\ie apreciazäcā'
nu Se poate pune in discuļie, pentru a rāspunde CJUE legat de natura contractului, respectiv
considerā cā judecātorul naļional are posibilitatea, indiferent cum se nume;te contractul
respectiv, ca pe baza clauzelor contractuale, fürā sä mai fie necesarā vreo inteņretarea Curļii
de Justiļie a Uniunii Europene, sä stabileascä care este natura contractului. Mai mult, in acest

contract nu se face nici o referire cu privire la TVA, practic nu existā ce anume in materie de

TVA sā se solicite cu privire la acest contract sä fie inteņretat de CJUE.
Ī., ceea ce priveņte intrebarea nr. 5, cu privire la modul de desfrņurare a inspecļiei

fiscale, reprezentanta chemaļilor in garanļie apreciazä cā instanļa pune in discuļie ca in
privinļa acestei intrebäri sā rāmänā doar dacā inspeclia fiscalā ar fi trebuit sā ia in considerare
contractul de asociere qi, in urma luārii in considerare a acestui contract, sā constate calitatea

de persoanā impozabilä a tuturor membrilor. Prectzeazä cā este o intrebare legitimä, dar toate

celelalte chestiuni legate de modul de desfāEurale a inspecļiei fiscale au ficut obiectul
recursului in primul ciclu procesual ņi au fost respinse toate criticile reclamantei cu privire la
alte aspecte din timpul inspecļiei fiscale gi, prin hotāräre definitivā, s-a stabilit cā aceste critici
sunt nefondate. Pentru a vedea in ce māsurä ar fi' trebuit sau nu, in urma inspecļiei fiscale, sä

existe ņi alte dęcizii de impunere, i se pare legitim ca instanla sā doreascā sā aibä un rāspuns

cu privire la acest aspect.
Īn ceea ce priveņte refotmularea fücutä de cätre chemaļi in garanļie, reprezentanta

acestora aratä care reformulārile lin de faptul cā nu este suficient de clar, aici fiind vorba

despre o situaļie in care in contract se vorbeņte despre beneficii care nu sunt efectiv beneficiile
pe care le-au ob1inut fiecare dintre contractanļi' Aratä cā prima datā s-au plätit valoarea

terenului ņi cheltuieli gi doar ce a rämas a fost impärlit ca ņi beneficiu, cu alte cuvinte

reclamanta ņi sora sa au ob1inut niņte beneficii suplimentare prin vänzarea terenului la preļul
la care era un teren de construcļie.

Curtea aratā cö, īn mösura īn care va sesįza CJUE, va prezenta pe larg toatõ situa|ia
de fapt, va reda pe Įarg contractul de CĮSocįere, noliunea de beneficii regõsindu-se īn contracL

sens īn care īntreabõ reprezentanlii põrĮilor dacā nu consįderõ cõ īn mõsura īn care

īntrebarea nu ar fi clarõ, CJUE poate sõ o reformuĮeze ;i sõ ofere įnformaĮiiĮe supĮimentare

necesare.
Reprezentanta chemaļilor in garanļie este de acord. Aratä, de asemenea, cā un alt

motiv pentru care a solicitat aceastä scindarea intrebārii de la punctul c in douā intrebāri a fost

;i acela cā considerä cā este important de pus intrebārile pe obligalii fiscale principale ;i pe

obligaļii fiscale accesorii, din motivele prezentate in inscrisul depus in acest sens la dosarul

cauzęi. Accesoriile urmeazä, in general, soarta pe care o au obligaļiile principale, dar in acest

caz vorbim despre o situa1ie in care accesoriile S-au acumu|at, fürä ca chemaļii in garanļie sä
fi ņtiut mäcar de emiterea deciziilor de impunere. Prin urĪnare, chemaļi in garanļie nu au avut

niciun fel de culpā ņi nu aveau cum sā stopeze curgelea qi acumularea accesoriilor.
Reprezentantul reclamantei, in ceea ce priveņte susfinerea reprezentantei chemaļilor in

intrebārilor formulate de cätre reclamantā, respectiv cā asupra acestora s-a

Curte de Casaļie ņi Justi1ie, apreciazā' cā aceasta este o tezā, fa|sä din mai
de vedere: din punct de vedere juridic ņi din punct de vedere factual. AraĮā' cä

sesizeazä Curtea de Justitie a Uniunii Europene, acesta fiind un mecanįsm
superior. Apreciazä cā se va trece peste formalism qi se va aprecia de cātre CJUE

tatea acestei perspective cu dreptul unional, faptul cä jurisprudenļa CJUE bate

naļionalä, faptul cä vom avea o raportare drept unional - drept naļional, etc.

Sublinieazā ņi faptul cā aceastā hotāräre nu va beneficia doar acestei cauze, fiind evident

faptul cä trebuie formulate intrebäri, astfel cum a fost formulate, ņi cā nu existä niciun
impediment in faptul cā a spus Īnalta Curte de Casaļie ņi Justifie, in tecurs, cā inspecļia fiscalā
era |ega!ä, cā reclamanta avea ca|itatea de persoanä impozabilä, acestea fiind chestiuni de

ordin formal intern.
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In ceea ce prive;te chestiunea legatā de reformulare, reprezentantul reclamantei aratā,
cā nu existā niciun motiv legitim pentru o reformulare in maniera in care a fost propusā de
cātre chemalii īn garanļie, intrucät insāņi instanļa a arätat cā starea de fapt se va dezvolta qi se
va evidenļia ca atarę. Apreciazā cā este o tęzä falsä, intrucät nu considerä cā trebuie sä
rāmänem ancoraĻi in chestiuni de detaliu subiectiv, in perspectiva efectivä procesualä
subiectivä a unei pār|i sau a altei pär!i. Prin unĪlare, din punctul sāu de vedere, nu trebuie
scindate ;i reformulate intrebärile conform susļinerilor chemaļi lor īn garanļie'

Reprezentantul reclantantei apreciazā cā instanļa ņi-a formulat deja imaginea a ceea ce
va repręZęnta intrebarea preliminarā, fiecare dintre pärļile care au avut interesul ņi_au
exprimat pozitria, dar ceea ce trebuie vāzut e sä se incerce sā se prindā cät mai bine aceastä
situaļie irr intrebar'ea preliminarā, pentru a incerca sā se acopere intreg spectrul specific.

Curtea, īn delįberare, urmeazč sä respingč solįcįtareaformuĮatč de cõtre chemaĮii īn
garanĮie, de reformulare a punctuĮui c) la īntrebarea propusč dįn oJiciu de cõtre instanĮā.
ReĮine faptuļ cč aceastõ modaĮitate de reformulare se referõ maį mult lq starea de fapt si nu
prive;te o probĮemõ de interpretare a dreptului unional. orįcum, īn mõsura īn care, īn
raportuĮ cle situaĮia de fapt ce va fi expusõ, Se va consįdera necesar, Curteq rle Justilie a
Unįunįį Europene, dacā va fi sesizatč, poate sā reformuĮeze īntrebarea si sõ ofere įndįcįįle
necesare īn vederea Įõmurįrįį īntrebčrii propuse'

De asemenea, instan|a urmeazč sõ dispunč sesįzarea CurĮii de JustiĮie a Unįuniį
Eur o p e ne cu ur m čt o ar e Į e īnt r e b ār i pr e l iminar e :

1. Dįrectįva TVA 2006/112 tn general, dar gi art, 167, art. 168 lit. a, art, 178 lįt. u,
art. l79 tn special, precum ņi principiuĮ proporlionalitõļii gi principiul neutraĮitõ1ii pot Jį
interpretate, tntr-un context speciJīc precum cel din acļiunea principalā, īn sensuĮ:

a) recunoasterii posibilitõlii acordžrįį dreptului tįe tleducere unei persoane
impozabiĮe, īn conditriiĮe īn care aceasta nu' a datorat sau uchįtat peņpņaĮ TVA tņ qmonįe
pentru bunurį si servicii utįlįzate tn cadral operaļiunilor taxabiĮe, TVAJiind datorat/arcititat
īn amonte de persoane Jīzice ce nu au stabįlįtd calįtatea de persoaņę įųpo4qbįle īnsõ sunt
membre aĮe unui contract de asocįere fõrõ personaĮitate juridicõ aīõtari de persoana
impozabiĮõ care este ļinutõ sõ achįįe taxa aferentõ operaļiunįlor din avaĮ pe āare ar fi
trebuiį sõ o perceopd, contract de asociere ce nu a fost īnregistrat Įa autoritõļile fiscite
īnaįnte de īnceperea actįvįtõļįį'

b) recunoagterii posibilitõļii acordõrįį dreptului de deducere unei persoane
impozabiĮe, īn conditriile īn care aceasta nu ü datorat sau achįtat per|onaĮ TVA įi,aųonte
pentru bunurį si servicii utįlįzate tn cadrul operaļi'unilor taxabiĮe, TVAJīind datorat/acihįīt
įn amonte de o persoanõ jizicõ ce are stabįlįtõ calįtatea de zeĘsoqn4 iųpqzabįlõ. care este
membrõ a unuį contract de asocįere fõrõ personalitate jurįdįcā gi care atžturį cle persoanā
impozabiĮõ urmõreste deopotrivā sõ exercįte/ putea sā tņi exercįte dreptul tle deducere,
acestea liind 1inute sā achįte taxa aferentõ operaļiunįlor tlįn uvaĮ pe care ar Ji trebuįt sõ o
perceapõ, contract de asocįere ce nįĮ a fost tnregistrat la autoritõtrile liscale tnaįnte de
īncepere a actįvįtātrįį,

c) īn cazul unui rõspuns negativ ņi/sau īn raport gi de principiul securitõlii jurįdįce
este admįsįbįĮd o soĮįcįtare a persoanei impozabile īn sarcįna cāreįa s-a stabįĮįt obligaļia de
pĮatõ 0 TVA ņi accesorii aferente dease īmnotrįva nersoanelor ce ,ru üu
stabįlįtõ calįtatea de ngrsoaņe įmpozabįle si care sunt ntentbre ale unuį contract ūe usucįere
.fõrõ persongĮitaįe juridicā alįįįurį de persoana įmņozobilõ care este ļinutõ sā achįte tuvu
aferentõ operaļiunilor dįn aval pe care ar Jī trebuįt sõ o perceapõ, contract de asocįere ce
nu n fost īnregistrat Įa autoritõ1iĮe līscale īnaįnte de īnceperea actįvįtžļįį, pentru cota
lrevžzutĘ 

pęntrųt'mpõrįįrea beņęfīciįlor ce revįne qcesįora notrįvįt contractul.u.i (įe asocīū
ī.! rgoo!ļ,de, ob,lįgalįįle de nlata a TVA sį accesorįį aferente stabįlįte īn sarį,in;īīSo;neį
impozabįĮe.

Suplirnentar, va fi sesizatä Cur1ea de Justi1ie a Uniunii Europene Ei cu intrebarea:
Directiva TvA 2006l12 in general, dar ņi art. 9, art. !2, art. !4, art. 62, art. 63,

art.65o art.73, art.78o in special, pot fi interpretate, intr-un context specific precum cel
din ac{iunea principalā, in sensul:
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- din perspectiva interven{iei faptului generator in cazul opera{iunilor taxabile de
livrare de bunuri imobile ņi a modalitātii de formare a bazei de impunere aferentä,
calįtatea de persoanõ impozabįlõ o au ņi persoanele fizice membre ale unui contract de
asociere fārä personalitate juridicä alāturi de persoana impozabilä care este Įinutā sā

achite taxa aferentā operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sä o perceapāo contract
de asociere ce nu a fost inregistrat la autoritä{ile fiscale inainte de inceperea activitä{ii
dar care afost prezentat acestora unterįor emįterįi acteĮor admįnįsįrativefiscaĮe?

De asęmenea, Curtea reļine cä aceastä intrebare reprezintā de fapt un corolar al
intrebärii nr. 2 ņi a intrebārii nr. 5 din intrebärile formulate de cātre reclamantā. Īntrebarea nr.1

formulatā de cātre reclamantä Se va respinge, Curtea reļinänd faptul cä aceasta priveņte in
realitate lāmurirea stärii de fapt, inteņretarea probelor gi modalitatea de valorificare a
jurisprudenļei CJUE in materia respectivā C-]83/]4, SaĮomįe si oltean.

Īn contextul expus anterior, cu privire la intrebārile cu care se va solicita Curļii de

Justilie a Uniunii Europene sā se pronunfe, Curtea reļine faptul cä intrebarea nr. 3 se regāseņte

in intrebārile formulate din oficiul de cātre Curte.
intrebarea nr. 4 se va respinge in raport de faptul cā aceasta tinde la soluļionarea stärii

de fapt, inteņretarea probelor neavänd legäturā cu modalitatea de interpretare a dreptului
unional.

AstfeĮ, pentru aceste motive, Curtea urmeazö sč sesįzeze Curtea de Justilie a Uniunįį
Europene cu īntrebāriĮe preĮimįnare anterior expuse Ei va dispune suspendarea cauzeį īn

consecinĮõ.

CURTEA:

I. Obiectul acĮiunii judiciare, pozi{ia pärĮilor, hotärärile judecätoreņti pronunfate
in cauzā ņi chestiunile de fapt reļinute de instan{a de trimitere:

Preliminar, Curtea de Apel Cluj considerā relevant a precizä cä, datä fiind obligaļia
legalä a judecätorului romän de a soluļiona aspectele litigioase ale unui proces la momentul
pronunļārii hotārärii judecātoreęti, ana|iza expusā in motivarea solicitärii adresate Curļii de

Justiļie a Uniunii Europene (in continuare CJUE) este necesar a fi, limitatā la expunerea

imprejurārilor care au determinat formularea intrebārilor menļionate in precedent, explicitänd
totodatä premisele necesitā1ii de lämurire a dreptului european relevant pentru cauza de fa1ā,

intrucät institu1ia antepronunļārii in dreptul romän poate viza inclusiv stabilirea de cātre
judecātoru| cauzei a situa1iei de fapt, anterior pronunļärii efective pe caĮLza dedusä judecä1ii.

Astfel, chestiunile litigioase gi aspectele faptice, cu excepļia celor ce au fost definitiv
soluļionate in ciclurile procesuale anterioare, pot fi prezerftate, ļa acest moment, doar prin
reiterarea celor susļinute de cātre pärļi, frrä insā ca prin aceasta sä se reļinā cā acestea aT ayea

ipotetic

Y|.|.o bįe ctul acļiunii

Prin cererea inregistratä pe rolul Cu(ii de Apel Cluj sub ff. ... .,.,Ia data de '...2012,
ASA, CNP . . in contradictoriu cu päräta DGRFP CJ a solicitat:

- anularea Deciziei nr. ... din .. '2012 prin care a fost respinsa Contestaļia formulata de

cätre reclamantā si inregistrata la parata sub nr. . ...l '...2011;
- anularea Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea adäugatā stabilitā de

inspecļia fiscalā la persoane ftzice care ręa|izeazā venituri impozabile din activitäļi economice

nedeclarate organelor fiscale nr. ..'.l.....2011 ņi a Raportului de inspecļie fiscalā aferent nr.

....126.10.2011, ambele emise de cātre DGRFP CJ (in continuare D.G.F.P. Cļuj);
- obligarea pärätei |aplrxa cheltuielilor de judecati ocazionate

Yl2.Pozitia põrļilor
|.2.l. Aspecte invocate de recĮamantõ īn cadrul litigiului

)



Reclamanta a arātat cä decizia de impunere ņi raportul de inspecļie fiscalä emise vin in
contextul in care a fost informatä cā pentru tranzacĻii|e imobiliare pe cafe se plesupune cä le-a
efectuat ar fi trebuit sä se inregistteze ca plātitor de TVA'

Reclamanta prezintä criticį procedurale referitoare Ia: necompetenļa D.G.F.P. Cl{
pentru efectuarea inspecļiei fiscale, aplicarea nelegalā a penalitāņilor de Īntärziere, depäņirea
termenului de 3 luni pentru efectuarea inspecļiei fiscale, nemotivarea rapor1ului de inspecļie
fiscalä, nerespectarea dreptului la apārare, incidenļa jurispruden1ei CJUE din Cauza C-2OIl14
Bara ņi alļii.

Reclamantapreztntä crįticį de fond cu privire la:
A) Chestiunea existenļei obligaļie de platā ņi a obligaļiei de inregistrare fiscalā drept

plātitor de TVA axate, in principal, in jurul ideii conform cāreia nu Se poate refine existenļa
unei "activitä1i econornice'' ņi a unei ''persoane impozabile'' in sensul dispozi1iilor referitoare
la T'VA, la nivelul anuļui 2008, menļionändu-se cä:

a) organele de inspecļie fiscalā au considerut cä existä o ''activitate economicā'' ņi o
''persoanā impozabilä'' itt sensul Directivei 20061112lCF, ņi a jurisprudenļei relevante a Curļii
de Justi1ie Europene, in perioada 2008' tezä carę nu poate fi acceptatā,

b) potrivit rapoartelor de inspecļie fiscalā, inspectorii fiscali au fücut aplicarea unor
texte legale in vigoare din anul 2010 |a situaņii fiscale din perioada2008, fträ a avea in vedere
principiul neretroactivitāļii legii,

c) legislaļia fiscalä romanā relevantä in materie de TVA nu respectā principiul
securitā1ii juridice in perioada 2007-2010, intrucät contribuabilului nu i se oferā nici cea mai
micä idee asupra a ceea ce inseamnä ''obļinerea de venituri cu caracter cle continuitate''.
Textul art. I27 din Codul fiscal nu este un text ceft, neechivoc, previzibil, din lectura cäruia
contribuabilii sä cunoascä exact consecinļele financiare ale compoftamentului lor si intinderea
obligaliilor fiscale in materie de TVA care le revin,

d) un eļement care susļine ideea cä persoanele fizice cale au livrat construcļii qi
terenuri in perioada 2007-2009 nu desfäņurau ''activitāļi economice'' in sensul art. I27 dtn
Codul fiscaļ il reprezintā varianta aleasā de legiuitor pentru impozitarea unor astfel de
venituri, respectiv potrivit prcvederilor art.77 ind. 1-3 din codul fiscal,

e) pentru perioada 2008-2009, īn accepļittnea reclamantei, persoanele fizice care aĮļ
livrat terenuri ņi construcļii nu aveau obligaļia de a se inregistra ca plātitori de TVA, intrucät
legislaļia ņi jurisprudenta comunitarä care ar fi putut constitui repere ale noļiunilor de
''activitā1i economice'' ņi ''pefsoane impozabile'' nu era accesibilį si previzibilā, lcgislaļia
naļionalā nu conįinea nici urr fel de explicaļii utile in acest sens, iar practica administrativā a
organelor fiscale era in sensul excluderii acestor operaļiuni din sfera de aplicare a TVA,

f) conseoin{ele juridice ale acestei stāri de fapt ņi de drept sunt acelea cä persoanele
flzicę Īn cauzā nu aveau obliga1ia inregistrārii ca persoane impozabile gi nici obligaļia de a
colecta qi vārsa la bugetul de stat TVA aferentā tranzacļiilor

B. Marrierea de calcula TVA, men|ionändķse cä:
a) aceasta s-a fücut in mod greņit prin aplicarea cotei dę 19oÄ peste preļul total de

vänzare.
b) organele fiscalc nu au avut in vedere contractul de asociere in veclerea edificārii de

imobile inchęiat Ia data de .. ' '2006, pe care reclamanta Īl ņreciazä a se incadra in art. 86 Cod
fĪscal (asr.rciaļie ftrā personalitate juridicā) astfel cā devine inoident ņi art. 28 alin. 1 Cod fiscal
veniturile ņi cheltuielile inregistrate atribuindu-se fiecārui asociat corespunzätor cotęi rle
asociere. Potrivit reclamantei acest contract de asociere are d,alä certä acordatā de av. RM
fiind prezentat organelor fiscalę la momentul inceperii inspecļiei fiscale. Reclamanta
considerä cā potrivit contractului de asociere a beneficiat doar de 6 apartamente dintre
construite impreunā cu Sora ei PP ņi cu ceilalļi doi asociaļi BP ņi MB, adicā de suma
aproximati v 270'000 euro, iat in māsura in care se apreciazä cā' a desfāņurat o ,,activi
economlca" trebuie observat cä 3 apartamente au fost instrāinate in luna mai 2008 Ģl
füceau obiectul inspecriei fiscale fiind vändute in primele douā luni de presupusā acti
iar pentru celelalte 3 apartamente ar fi trebuit ca inspectorii fiscali sā aprecieze dacā v änzarea
acestora este o activitate economicā cu caracter de continuitate. Reclamanta considerā cä deņi
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asociaļii BP ņi MB au ļinut contabiļitatea, au contractat cu cumpārātorii, s-au ocupat de

promovale ņi publicitate ņi au incasat profitul reairizat, organele fiscale stabilesc in sarcina ei 9i
a surorii sale, asociata Chicinas Xenia, obligaļiile de platā pentru toate sumele reprezentänd
preļuri de vänzare a bunurilor imobile _apartamente.

C. Aplicarea greņita a dispozitriilor Codului fiscal referitoare la dreptul de deducere. In

rapoft de acest aspect s-a menļionat cā:

a) organul de inspecļie fiscalä a rcfuzat sä facä aplicarea dispozi1iilor art. 145 ņi

urmätoarele din Codul fiscal, referitoarę la exercitarea dreptului de deducere al TVA, fträ a se

avea in vedere cā acesta putea fi exercitat dupā data de 01 .01.2008 (data stabilitā de cätre

organul fiscal ca fiind data inregistrārii in scopuri de TVA, datā de la care ar fi devenit

plātitoare de TVA),
b) potrivit jurisprudenļei Cu(ii de Justiļie Europene (afacerea Rompelman, dreptul de

deducere TVA poate fi exercitat chiar gi pentru cheltuieli efectuate anterior inceperii

activitäļii economice ņi destinate desfāņurārii de operaļiuni taxabile.
c) organele fiscale trebuiau sā aibā in vedere contractul de asociere incheiat la data de

14.11.2006 raportat Ia pozilia reclamantei in cadrul acestuia, la presupusa activitate

economicä impozabilā ņi la faptul cä asociaļii ei au obļinut pe numele lor documente fiscale

deductibile pentru activitatea economicā desfāņuratä
D. Proporļionalitatea obligaļiilor fiscale accesorii fācändu-se trimitere la jurisprudenļa

CJUE dinCauzaC-I83lt4 Salomie ņi oltean

} Īn cadrul litigiului Ia 20.02.2014 reclamanta ASA a formulat Īn baza art. 60 ņi

urmātoarele din Codul de procedurä civilä coroborat cu art. 2I2, art' 218 din Codul de

procedurä fiscalā (oG 9212003) cerere de chemare īn garanĮįe a asociaļilor BP si MB
soĮicįtdnd ca, Īn mäsura in care va cādea in pretenļii (va pierde procesul) 9i instanļa nu Va

dispune anularea in tot a dęctziei de impunere nr. ..'.l.'.20I1 ņi a Raportului de inspeclie

fiscalä aferent m. . ' . .l . ..2017, sõ se dispunõ; obligarea chemaļilor in garanļie la plata sumei

dę 679.1O3,99 |eļ reprezentänd2l3 din creanļa fiscalā aferentä TVA, dobänzi ņi majoräri de

intärziere stabilite prin decizia de impunere, obligarea chemaļilor in garanļie la plata

cheltuięlilor de j udecatā.
Reclamanta a menĮionat īn esenĮõ cõ:

a) impreunā cu sora ei, asociata pp a adus in asocięre terenul in suprafaĻā de 5.448 mp

ņi nu a construit sau instrāinat apartamentele rezu|tate in urma asocierii, acestea fiind
construite ņi vändute de asocia1ii säi BP ņi MB,

b) contractul de asociere a fost prezentat organelor fiscale la momentul declanņārii

controlului fiscal fiind reluate aspectele evidenļiate anterior la pct. B.b. din prezenta sesizare

c) pomind de la clauzele contractului de asociere se considerā cā ņi obligaļiile fiscale

trebuie suportate in mod proporlional (cota de participare a asocialilor BP ņi MB este de 33%

fiecare, iar a reclamantęi ASA ņi asociatei PP este dę I6,67Yo fiecare).

I.2.2. Aspecte įnvocate de pārāta DGFP CJj īn cudrul Įitigiului
s-a apārat invocänd, in esenļä, urmātoarele argumente: reclamanta a desfüņurat

economicā in scopul ob1inerii de venituri cu caracter de continuitate ņi pe cale de

inträ in categoria persoanelor impozabile potrivit art. 12] alin. 1 ņi 2 Cod fiscal,
desfüquratā de cätre reclamantā (singurä ņi impreunä cu asociata PP) reprezintä
lmpozabile din punct de vedere al TVA potrivit art. 126 alin. 1 din Codul fiscal,

operaļiuni1or taxabile efectuate de reclamantā in perioada iulie-noiembrie 2008 ņi

care sunt supuse TVA sunt in sumā totalä de 2.827 '830 lei (partea care revine reclamantei)

opera1iuni aferent cārora organul de inspecļie fiscalā a procedat la calcularea TVA colectatā in
cuantum de 537.287 lei; pornind de la dispoziläIe art. 152 alin.6, art.I47 ind. 1 alin. 1-3 din

Codul fiscal s-a ręfuzat dreptul de deducere deoarece reclamanta a aplricat regimul de scutire

Īarā' a solicita inregistrarea ca plätitor de TVA pänā la data efectuärii inspecļiei fiscale deņi

avea aceastā obligalie legalā , iar pentru a beneficia de dreptul de deducere a TVA trebuie

respectate dispozi1iile u'ī. tųs ņi 146 Cod fiscal. Īn justificarea pozi1iei procesuale päräta a
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avut īn vedere contlactul de asociere din data de 14.11'2006 in urma ęäruia s-au realizat 8
irnobile cu 56 de apaftamente care au fost intabulate pe reclanranta ASA gi PP, din care īn
perioada srrpusā verificärii au fost vändute un nunrär de 53 apartanrente dupä cum urmeazā:
13 apartamerrte de reclamanta ASA īn nume propriu in cotā de 1000Ä, 74 apaftamente de PP
in nume propriu īn cotā dę Į00oÄ, 26 de apartamente de reclamanta ASA ņi PP in cotä de lz
fiecare. Potrivit contractelor de vänzare cumpārare autentificate la notar public proprietarii
imobilelor, respectiv persoanele cale au realizat venituri din tranzacĮionarea acestora, sunt
ASA (reclamanta din litigiu) ņi PP, fträ a se face in cuprinsul contractelor de vänzare
cumpārare vreo menļiune cu privire la asociaļii MB ņi BP.

|.2.3. Aspecte įnvocaįe de chemuļii īn garunlie BP ņi MB tn cadrul litigiuĮui
Chemaļii in garanļie s-au apärat invocänd, in esenļā:
a) excepļia prescripļiei extinctive a dreptului la acļiune in sens material,
b) excep|ia irradmisibilitäņii cererii de chenrare in garanļie avänd in vedere cā instanļa

de contencios administrativ ņi fiscal ar ajunge sā solu|ioneze pe cale incidentalā un litigiu de
naturä civilā, ceea ce este inadmisibil avänd in vedere arĮ. 2 a\in. l lit. l art. 16 alin.2, ārt. 16
ind. 1 din Legea 55412004, ei nefiind pā{i in raportul de drept admirristrativ (fiscal) cledus
judecāļii ņi prin urmare nu pot fi obliga1i la plata unei pärļi din obligaļia fiscalā a reclamantei,
obligaļie ręnitatā, dintr-un titlu de crean1ā/titlu executoriu care o priveņte doar pe aceasta
nefiindu-le opozabil,

c) atät terenul cät ņi apartamentele vändute de reclamanta ASA ņi sora acesteia PP s-au
aflat doar in proprietatea lor ņi doar ele au obļirrut venituri cu titlu de preĮ prin insträina1ea
acestor imobile, astfel cā art. 727 altn. 2 Cod fiscal nu le este aplicabil ņi nu pot fi obligaļi sä
plāteascā o parte dintr-o obligaĻie fiscalä care nu numai cä nu a fost stabilitä in sarcina lor, ci a
altei persoane -reclamanta, dar a fost gi emisä Īnbaza unor prevederi legale ce nu le sunt
aplicabile.

d) in cauzā contractul de asociere este unul civil ņi nu ii sunt aplicabile dispozifiile art.
28 alin. 1 ņi art. 86 din Codul fiscal privitor la asocieri fārä personalitatę juriāica nefiind
indeplinite condiliile din alin. 2 al aoestor articole

I.3. HotõrāriĮe judecõtoresti pronunlate tn cguzõ

A, Prįmul ciclu procesuaĮ
a.1. Prįn īncheįerea de ņedinĮõ din ...20ļ5 Curtea de Apel a respins ca

inadmisibilä cererea de chemare in garanļie a domnilor BP ņi MB.
Prin sentinĮa cįvilč nr. '.'.dįn ..... Curtea de ApeĮ ....:
Admite in parte cererea formulatā de reclamanta ASA in contradictoriu cu päräta

DGRF'P CJ-N.
Dispune anularea in parte a Deciziei nr. ....1....2012, Deciziei de impunere nr.

..'.'l....'20ļIņiaraportuluideinspecļiefiscaläaferent,.'...l'.'.,.2011,inprivinļamoduluide
calcul al TVA ņi a accesoriilor, acestea urmänd a fi calculate in raport de dezlegārile date de
Curtea de Justi1ie a Urriurrii Europene in cauzele conexate C-2g4l1į si C-250l12įc-H't'uli.a;,
in sensul cā preļul convenit īn tranzacļiile efectuate cu reclamanta includ deja taxa pe valoare
adāugatā.

obligā päräta la plata. in favoarea ręclamantei ASA a sumei de 308,6 lei, reprezentänd
cheltuieli de judecatā parfiale.

Pentru a pronun{a aceastā soĮuĮie s-a re{inut īn esenļā cā: ręclamanta a invocat
aspecte care nu au ftcut obiectul contestaļiei administrativ fiscale, respectiv nęmotivarea in
fapt ņi in drept a rapoartelor de inspec|ie fiscalä, nerespectarea dreptului la apärare, lipsa de
proporļiorralitate a accesoriilor ņi modul nelegal de colectare a piobelor, pii, raportare la
cauza Bara, situaĻie in care aceste aspecte vin īn contradicļie cu art.8 din Lėgea sš+tzoo+ ņiart.218 alin.2 C.pr.fiscalā care reglementeazā, obiectul acļiunii in contencioĮ fiscal; au foļt
respinse criticile referitoare la necompetenļa D.G.F.P. Cluj pentru efectuarea inspecļiei fiscal,
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cele referitoare la durata inspecliei fiscale, cele referitoare la faptul cā activitatea desfüņuratā
nu poate fi apreciatā ca economicä, cā nu ar avęa caracter de continuitate in privinļa
desfāņurārii tranzacļitlor, in privinļa ob1inerii de venituri, cele referitoare la faptul cā normele
legale nu sunt certe ņi cä nu ar fi avut posibilitatea de inregistrare, cele referitoare la
penalitä1ile de intärziere'

Pornind de la contractul de asociere din data de ....2016 s-a reļinut cā terenul in
suprafaļā de 5448 mp a fost adus in asociere in scopul desfāņurärii unei activitāļi economice
nefiind in ipoteza vänzärii unui bun proprietate personaĮā, a fost valorificatā jurisprudenļa
CJUE dln cauza C-I831I4 Salomie ņi oltean pentru a se reĮine cä activitatea desft9uratā de
reclamantā este una economicä, dipozi1iile aft. 152 alin' 1 Cod fiscal nu au in vedere
momentul la care pelsoana impozabilā iņi recupereazā cheltuielile efectuate in scopul
desfäņurārii activitāļii economice, depāqirea plafonului de 35.000 euro raportändu-se la cifra
de afaceri anualā declaratā sau realizatā, moment in raport de care in mod corect s-a stabilit cä
reclamanta a depā9it plafonul de scutire de TVA in mai 2008, a fbst valorificatā jurisprudenĻa

CJUE din cauza C-249lI2 Tulicā ņi Plavoņin in privinļa modului de calcul al TVA, a fost
valorificatā jurisprudenļa CJUE din cauza C-I83|I4 Salomie ņi oltean pentru a se reļine cä
päräta era obligatā sā anaĻļzeze Īn substanļä dacā erau indeplinite condiļiile de fond pentru ca
reclamanta sä benefici eze dę dreptul de deducere al TVA, condiļii reglementate la dispoziļiile
art. 146 Cod fiscal ęi nu sä refuze, de plano, pentru neindeplinirea unei condi1ii de formā,
exercitarea acestui drept, iar in privinļa fondului dreptului de deducere S-a reļinut cā
reclamanta nu deļine documente justificative pentru a putea beneficia de dispoziļiile legale
referitoare la exercitarea dreptului de deducere al TVA, astfel incät, din aceastä perspectivā,
nu poate beneficia de acest drept.

Cõįle de atac exercįtate īmpotrįva acesteį hotörārį:
Īmpotriva Sentinļei civile nr..... din ....20Į6 a Curlii de Apel .... - Secļia ..'.. a

declarat lecurs reclamanta ASA, solicitänd: - in principal, admiterea recursului, modificarea,
in parte, a sentinļei atacate, in sensul admiterii in tot cęrerii ņi anulārii actelor administrativ-
fiscale contestate, cu consecinļa exonerārii reclamantei de |a p|ata obligaļiilor fiscale in
cuantum de 1.019.556 lei ņi a oricäror altor obligaļii fiscale calculate in continuare; - in
subsidiar, admiterea recursului, casarea sentinļei ņi trimiterea cauzel spre rejudecafe; - cu
obligarea intimatei-päräte la plata cheltuielilor de judecatā.

Īmpotriva SentinĮei civile nI..... din ....2016 a Currii de Apel .... - Secļia ..... a

declarat lecurs ņi päräta DGRFP prin AJFP CJ, admitefea recursului, casarea, in parte, a

sentinļei atacate, in sensul respingerii in tot a cererii, cu exonerarea de la plata cheltuielilor de
judecatä.

a.2. Prįn decįzįa civįlõ nr. ...,./..'20ļ6 ĪnaĮta Curtea de CasaĮie si JustiĮiei;
Admite recursurile declarate de reclamanta ASAS ņi de päräta DGRFP CJ-N

impotriva sentinļei civile nĪ. ..... din . ..'20ļ6 a Curļii de Apel .... - Secļia......
Casęazā sentinļa civilä atacatä ņi trimite QaUZa spre rejudecareIa aceea9i instanļä.

Pentru a pronunĮa aceastõ soĮusie ĪnaĮta Curtea de CasaĮie si JustiĮiei a reĮinut īn
esenĮõ cā:

-instanļa de fond nu S-a pronunļat in mod explicit asupra unol afgumente esenļiale ale
recurentei-reclamante, invocate prin cererea de chemare in judecatā. Prįmul argument

ņi prin contestaĮia administrativä) este acela conform cāruia obligaļia recurentei-
de platä a TVA trebuia stabilitä prin raportare la veniturile obļinute efectiv din

apartamentelor, prin aplicarea contractului de asociere incheiat la data de ... .2006
preļul obļinut pentru un numār de ņase apartamente) ņi nu prin raportare la

ce rezultä din insumarea preļurilor menļionate in totalitatea contractelor in cuprinsul
recurenta reclamantā figura ca vänzätor. Al doįĮea argumenl priveņte incālcarea de

cātre organele fiscale a principiilor securitā1ii juridice ņi certitudinii impunerii (invocat, de
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asemenea, prin contestaļia administrativä) ca efect al stabilirii obligaļiei de platā a TVA in
sarcina unei persoane fizice care a efectuat tranzacĻii imobiliare.

- in mod eronat instanla de fond a respins ca inadrnisibilā cererea reclamantei
recutente de chemare in garanļie a asociaļilor sāi din contractul īnclreiat in data de ....2006,
BP ņi MB

- celeĮalte motįve de recurs įnvocate de reclamantõ': referitoarę la incālcarea dreptului
la apārare in procedura administrativā, la lipsa motivārii raportului de inspecļie fiscalā, la
nerespectarea principiului propo{ionalitätii in calcularca accesoriilor, la incālcarea unor
dispozi1ii din dreptul UE referitoare la protecļia datelor cu caracter personal, la efectuarea
inspecļiei fiscale de cātre un organ necompetent ņi īncälcarea dispoziņiilor procedurale ce
reglementeazä modul dę realizarę a inspecliei fiscale, au fost respinse.

- Inalta Curte si-a īnsusit argumentaĮia cuprinsä in considerentele sentinļei recurate
referįtoare Įa apĮicarea TVA tranzacĮiiĮor reaĮizate de recurenta-reclamantõ, reļinänd
jurisprudenļa CJUE din Cauza C-183/14 (pct. 37), pentru a concluziona cä in spefā,
dispoziliile pct. 3 din Normele metodologice de aplicare a art. I2l Cod fiscal sunt incidente
numai in situa1ia īn care o persoanä decide sä vändā un bun proprietate personalä, dobändit
prin moņtenire, fürä intenļia de a desfrņura o activitate economicä, or in cauzä nu poate fi
negatā existenĻa intenļiei reclamantei de a desfāņura o activitate economicā atäta timp cät
recutenta-reclamantā s-a asociat cu alte pefsoane in vederea edificärii unui complex
reziden[ial, compus din opt blocuri de apartamente.

Cu ocazia rejudecõrii ĪnaĮta Curtea de CasaĮie si,IustiĮiei a dispus ca:
-instanļa de fond sā rāspundä argumentelor esenļiale neanalizate īn primul ciclu

procesual, urmänd a stabili inclusiv dacä practica organelor fiscale a fost sau nu de naturā sä
creęZe in percepļia unui operator economic prudent ęi avizat o incredere rezonabilā in
neaplicarea TVA sumelor obļinute din vänzarea unor imobile de cätre pelsoane Īrzice,
conform hotārärii pronunļate de CJUE Īncauzac-I}3ll4

- va soluļiona pe fond cererea de chemare in garanĻie
- in vederea asigurārii uneijudecāļi unitare, instanļa de fond va proceda Iareanalizarea

problematicii dreptului de deducere a TVA invocat de recrrręnta-reclamantā, in contextul
lämuririi relevanlei juridice a contractului de asociere incheiat la data de 14.II.2006, precum
ņi la analizarea susļinerilor cuprinse in motivele de recurs formulate de cätre pärätā, datä fiind
stränsa legāturā dintre toate aceste aspecte.

B, Al doįļea cicĮu procesuaĮ
b.|. Prįn sentinĮa civįĮč nr. ... din '.' 20]9 Curtea de ApeL''.:
Admite in parte cererea formulatä de reclamanta ASA, CNP ...... in contradictoriu cu

pärätaDGRFP CJ-N.
Dispune anuĮarea in parte a Deciziei nr. ....l.''..2072' Deciziei de imprrnere nr.

...'.'..l.....2011 ņiaraportuluideinspec|iefiscaläaferent, .....'l......2011,inprivinļamodului
de calcul al TVA ņi a accesoriilor, acestea urmänd a t] calculate in raport de dezlegārile date
de Curtea de JustiĻie a Uniunii Europene in cauzele conexate C-294l12 ņi C-250lI2 (C-H
Tulicā), in sensul cäpreļul convenit Īntranzacļiile efectuate cu reclamanta inclr.rd clejataxape
valoarę adāugatā,, pręcum ņi cät priveņte srtma de 1.082 lei reprezentänd drept de deducere.

obligā päräta la plata in favoarea reclamantei ASA a sumei de2.028lei, reprezentänd
cheltuieli de judecatä parļiale'

Respinge excepļia prescripļiei dreptului la acļiune īn raport dę cererea de chemare in
garanļie.

Respinge celelea de chemare in garanļie formulatā de reclamantä in contradictoriu cu
chemaĮii in garanļie BP ņi MB.

obliga reclamanta sa pläteascā chemaļilor in garanļie suma de 5.000 lei cu titlu de
cheltuieli de judecatā respectiv cäte 2.500 lei pentru fiecare chemat in garanļie.

1A *

,!
Ėļ
tŲ

q

iį
Ū N

10

t< e į Tl.



Pentru a pronunĮa aceastõ soĮuĮie s-a reĮinut īn esenļõ cā: potrivit statuārilor Īnaltei
CurĻi de Casaļie ņi Justiļie reclamanta este o persoanä impozabilä in sensul a|1. l27 Cod fiscal
desfiņuränd o activitate economicä supusā TVA-ului, insä reclamanta nu se poate prevala in
plan fiscal de contractul de asociere din data de ... .2006 acesta nefiind opozabil orgenelor
fiscale, este irelevant cä la data efectuärii inspecĮiei fiscale reclamanta s-a prevalat de acest

contract de asociere cätä vreme nu s-a prevalat de el la momentul incheierii contractelor de

vänzare cumpārare cänd s-a desftņurat activitatea economicā generatoare de TVA, preļul
(care reprezintäbaza de impunere) a intrat in patrimoniul reclamantei care impreunä cu Sora

sa PP au avut calitatea de proprietari ai imobilelor instrāinate; a fost valorificatā jurisprudenļa

CJUE din cauza C-I831I4 Salomie ņi oltean pentru a se reļine cā nu au fost incālcate
principiile securitā1ii juridice ņi increderii legitime; a fost valorificatä jurisprudenļa CJUE din
caŪZac-249lļ2 Tulicā qi Plavoņin in privinļa modului de calcul al TVA.

Īn privin1a dreptului de deducere s_a reļinut cā in cadrul dosarului m. ... ... . '. 
* unde

parte este sora reclamantei, PP, aceasta la rändul ei a fost impusā pentru par:tea sa de imobile
vändute, punändu-se ņi problema exercitārii dreptului de deducere, astfel cā reclamanta nu-ņi

poate deduce TVA-ul din facturile emise pe numele surorii sale care la rändul säu a invocat
dreptul de deducere in instanļā, neputändu-se exercita de douā ori dreptul de deducere,

totodatā s-a reļinut gi cā reclamanta nu-ņi poate deduce TVA-ul din facturile emise pe numele

chemaļilor in garanļie BP ņi MB deoarece nu ea a achitat TVA-ul in amonte ņi chemaļii in
garanļie nu au calitatea de persoane impozabile (nefiind īndeplinite condi1iile de fond pentru

exercitarea dreptului de deducere); s-a valorificat jurisprudenļa din caļZa CJUE C-664l16
Vadan pentru a se aplecia cā acordarea dreptului de deducere nu se poate face pe baza
raportului de expertizä in construcļii intocmit in cauzā de expert inginer FME in cate doar s-a
procedat la estimarea genericā a costurilor (fārā documente justificative), ori s-a acordat
eficienļä in mod nelegal impozitului plātit de reclamantā, deci fārā sä se aibā in vedere
regulile privind dreptul de deducere anterior expuse.

Īn privinļa cererii de chemare in garanļie: a fost respinsā excepļia prescripļiei dreptului
la acļiune in consideraręa art. 92 alin. 3, att.91 din Codul de procedurä fiscalā, termenul de 5

ani frind termenul de prescripļie aplicabi|Īn cauzä avänd in vedere scopul urmārit prin cererea

de chemare in garanļie, invocändu_se de altfel aft.218 Cod procedurä fiscalā, specific unei

acļiuni in contencios administrativ fiscal, caĪe a inceput sā curgä |a data de ...'..2017, iar
celelea de chemare in garanļie a fost inregistratā pe rolul instanļei la data de ... '. ' 2014; pe

fond s-a apreciat cä din modalitatea de formulare a cererii de chemare in garanļie, reclamanta
urmāreņte sā modifice decizia de impunerę atacatä pe cale principala, solicitändu-se practic
stabilirea calitä1ii de debitor fiscal ņi pentru chemaļii in garanļie pentru cota de 2l3 din creanļa
fiscalä, reprezentänd TVA ņi accesorii, or teclamanta are calitate de persoanä impozabilā nu ņi

chemaļii īn garanļie, TVA -ul stabilit prin decizia de impunete, sarcinā pe care reclamanta

solicitä sä fie parIajatä cu chemaļii in garanļie, se raporteazä la preļul de vänzare aI

apartamentelor ņi nu ļa cuantumul beneficiilor rämase dupä scāderea cheltuielilor, conform
art'2 ęi aft.] din contractul de asociere.

CāįĮe de atac exercįtate īmpotrįva acesteį hotčrāri:
Īmpotriva sentinļei civile ff. . . ... din .. . .. 20t9 a Cu(ii de Apel . . ... au declarat recurs

bele pārli litigante.
Reclamanta ASA a solicitat:
- īn principal, admiterea recursului promovat ņi modificarea in parte a sentinļei atacate,

admiterii in integralitate a cererii introductive de instanĮä, anulärii in intregime a

de soluļionare a contestaļiei administrative nr din .....2012, a Deciziei de

lmpunere nr din .....20Iļ ņi a Raportului de inspecļie fiscalā m. ..... din .....2011, cu

consecinļa exonerārii reclamantei de la plata obligaļiilor fiscale in cuantum de 1.010.556 lei ,

precum ņi a oricäror altor obligaļii fiscale calculate in continuare; cu cheltuieli de judecatä;

- in subsidiar, admiterea recursului, admiterea cererii de chemare in garanļie, in sensul
obligārii chemaļilor in garanļie la plata sumei de 679'703,99 |ei, reprezentänd2l3 din cteanta
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fiscalā compusä din TVA, dobänzi ņi majoräri de intärziere stabilite prin Decizia de impunere
privind1axa pe valoare a adāugatä nr. . ., ,..l . ',,20II; cu cheltuieli de judecatā.

In motivarea cäii de atac recurenta_reclamantā a formulat urmātoarele critici de
nelegalitate cu privire la sentinļa contestatä: a) instanļa de fond a nesocotit dispozi1iile art.
315 alin. (1) Cod procedurä civilā deoarece nu a ļinut seama de indrumāriļe date de Īnalta
Curte de Casaļie ņi Justiļie prin decizia de casare; prima instanļä s_a substituit organelor
fiscale, depäņind atribuļiile puterii judecätoreEti, din perspectiva legii fis9ale, stabilirea
cuantumului TVA-ului incalcä prirrcĻliul legalitä1ii itt maįęrie fisoal, instanļa, in situaļia in
care ar fi concluzionat īn sensul cā decizia de impunere contestatā'Īn cauzā a fost emisā cu
īncālcarea legii fiscale, trebuia sä procedeze la anularea acesteia ņi nu sä se substituie
organului fiscal procedänd la calcularea TVA-ului de platä in sarcina contribuabilului; b)
Curtea de Apel a calificat greņit contractul de asociere incheiat intre aceasta ņi chemaļii in
garanļie, intrucät l-a considerat inopozabil fiscului, deEi acest inscris a fost primul prezentat in
cadrul inspecļiei fiscal; c) in mod greqit judecātorul fondului a considerat convenļia de
asociere ca fiind un act simulat, cu caracter secret; d) Curtea de Apel avea obligalia de a
acorda dreptul de deducere solicitat de parte, dupā cum s-a statuat in decizia de casare, iar
sumeļe pretinse au fost probate prin expertiza judiciarä efectuatä de d_na expert Marilena
Feraru; e) in rnod eronat, prima instan!ā nu a analizat proporļionalitatea obligaļiilor fisęale
accesorii prin raportare la dezlegārile din cauza Salomie ņi oltean.

Päräta DGRFP a solicitat admiterea recursului ņi modificarea in parte a sentinļei
atacate, in sensul respingerii acļiunii reclamantei in integralitate si exonerārii de la plata
cheltuielilor de iudecatā.

In motivarea cāii de atac recurenta-pärätäa formrrlat urmātoarele critici de nelegalitate
cu privire la sentinļa contestatā: prin anularea in parte a actelor administrative contestate fürä
a fāce referire la vreo sumā in dispozitivul sentinļei recurate - ceea ce conduce la concluzia cā
organul fiscal are obligaļia recalculārii TVA ;i a accesoriilor aferente, deqi in motivarea
hotärärii judecätoreEti atacate acestea au fost cuantificate - instanļa de fond nu a ļinut seama
de prevederile art. 206 ahn' (2) din o.G' nr. 9212003 privind Codul de procedurā fisęalā,
conform cärora obicctul contestaliei il corrstituie nunrai sutrrelę ņi māsurile stabilite ņi inscrise
de organul fiscal īn titlrrļ de creanļā sau īn actirĮ aclministrativ fiscal atacat, cu excepļia
contestaļiei impotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal; organele
de inspecļie fiscalā au procedat la caļcularea TVA prin aplicarea cotei la preļul convenit intre
pārļile contractante, in conformitate cu prevederile legale in vigoarc la data efēctuärii
tranzacĮiil,or, intrucät in cuprinsul contracteĮor nu se face nicio referire cu privire ta TVA;
accesoriile aferente debitului principal constatat ca fiind datorat au fost reduse in proporļie de
16'160Ä faņä de cel stabilit de organul fiscal, rezultänd sumele de 336.766lei (majoräri de
intärziere) qi 67.570 lei (penalitäļi de intärziere), aceste calcule nu au ļinut seama de
prevederile art' 1ļ9-|20 Cod procedurā fiscalä; prima instanļä a acordat reclamantei drept de
deducere pentru suma de 1.082 lei, deņi partea nu au fücut dovada indeplinirii condi1iilār cļe
fond ņi de formä.

b.2. Prįn decįzįa cįvįĮč nr
Cu opinie maioritarõ.'

./....'2020 Īnaltu Curtea rle CasaĮie qi,tustiĮiei

Admite recursurile declarate de reclamanta ASA gi põröto DGRFP prin AJFP CJ
impotriva sentinĮei civile nr. .....l20I9 din . .,.. 2019 pronunļate dę ....

Caseazä sentinļa atacatä ņi trimite caĮZaspre rejudecare aceleiaņi instanle.

Īn opinia mįnorįtarõ s-a apreciat cõ se impunea respingerea recursurilor
reclamanta ASA ņi päräta DGRFP prin AJFP CJ impotriva sentinļei civile nr. ....
. .. .. '2019 pronunfate de Curtea de Apel .' ..., Qā nefondate.

Pentru a pronunla opinia majoritarõ ĪnaĮta Curtea de Casatrie ņi ,IustiĮiei a re{inut īn

ļA *
a

ģ
la

*
ļ."

esenĮõ cõ

I2

\\

iį TĪļ

ĄJ



- instanļa de fond nu a fespectat dipoziļiile^art. 315 alin. 1 Cod procedurā civilä
deoarece nu a Ļinut seama de indrumārile date de Īnalta Curte de Casa|ie ņi Justiļie prin
dectzia de casare in contextul in care nu a soluļionat pe fond cererea de chemare in garanļie,

concluzia primei instanļe a fost aceea cä cererea dę chemare in garanlie nu respectä exigenlele
aft. 60 Cod procedurä civilä intrucät nu Se invocä o obligaļie de garanļie sau o obligaļie de

despāgubire a chemaliļor in garanļie in raport cu reclamanta, ci se invocä o obligaļie a

chemaļilor in garanļie in raport cu päräta, olgan fiscal, obligaļie cale ar duce la diminuarea
cuantumului obliga1iei stabilite prin decizia de impunere contestatä Īn cauzä, in plus de

aceasta, contractul de asociere nu produce ef-ecte in plan fiscal, intrucät nu a fost inregistrat in
condiņiile legii, a;a incät rämäne reclamantei posibilitatea de a se desocoti cu ceilalļi membri

ai asocierii nu in baza dispozi1iilor Codului fiscal ņi a Codului de procedurā Fiscalā, ci pe

terenul dreptului civil, or Īnalta Curte de Casaļie ņi Justiļie a apreciat cā judecātorul fondului
cauzei s_a rapor1at la un obiect greņit al cererii de chemare in garanļie, in condi1iile in care

recurenta_reclamantä a invocat existenla unei obligalii de despāgubire, deoarece chemaļii in
garanļie au obļinut beneficiile rea|izate in urma activitā1ii desfüņurate īn cuantum de 2l3,

recurenta-reclamantä nu a invocat in cuprinsul cererii de chemare in garanļie existenļa unei

obligaļii a celor douä persoane chemate in garanlie in raport cu organul fiscal, obligaļie care

ar conduce la diminuarea cuantumului obligaļiei fiscale stabilite in sarcina sa de platä prin

decizia de impunere contestatā'Īn cauzä'
- au fost respinse criticile recurentei reclamante referitoare la faptul cā prima instanļā

nu ar fi' ana\lzat: dacā practica organelor fiscale a fost Sau nu a fost de naturä sä creeze in
perceplia unui operator economic prudent o incredere rezonabilä in neaplicarea TVA pentru

ānul 2008, in rapor1 de dezlegarea datä prin hotārärea pronunļatä de CJUE Īn cauza Salomie ņi

oltean; incālcarea principiilor securitāņii juridice gi certitudinii impunerii; proporļionalitatea
obtigaļiitor fiscale accesorii prin rapor1are la dezlegärile din cauza Salomie Ei oltean

- au fost gāsite intemeiate criticile referitoare la acordarea dreptului de deducere ņi

pentru clarificarea acestui drept, este necesarā efectuarea unei expertize contabile care sä
verifice pebazafacturilor prezentate de parte existenļa ņi intinderea acestui drept.

. recursul pärätei a fost admis in raport de faptul cā dispozitivul hotārärii recurate nu

este in concordanļä cu motivarea acesteia din modul de redactare a dispozitivului sentinļei

recurate ręzu|tä faptul cā TVA-ul ņi accesoriile aferente acestuia datorate de recurenta-

reclamantā, in urma aplicārii procedeului sutei märite, prin includerea TVA-ului in preļul de

vänzare al imobilel or, \Jrmęazä sā fie calculat de cātre organul fiscal la momentul punerii in
executare a hotārärii judecätoreņti, dar cu toate acestea, in motivarea sentinļei atacate,

judecātorul fondului cauzei a efectuat propriul calcul pentru a stabili cā rezultā un TVA de

platā mai mic, respectiv dę 45I.502lei, in loc de 537 .502 lei, diferenļa stabilitä nelegal fiind
de 85.785 lei, totodatä, instanļa aarätat cā la aceastä diferenļā se adaugā ņi suma de i.082 lei,

reprezentänd drept de deducere, cale diminueazä cuantumul TVA-ului stabilit suplimentar,

reįrezentäncl cr <lifęręnĮä totalä stabilitä nelegal de 86.867 lei, ceea ce inseamnā o proporĮie de

16,160/0 din TVA_ul stabilit in mod suplimentar, iar apoi cu aceastā proporļie Se vor diminua
in mod corespunzātor ;i accesoriile: din majorārile de intärziere in cuantum de 401 .676 |ei,

16J60^ reprezintā 64.910lei; din penalitā1ile de intärziere, in cuantum de 80.953 |ei, 76,I6Yo

13.023 lei

ca obi

- au fost respinse criticile recurentei päräte referitoare la: modul Īn care organul fiscal
cota legalā de TVA la intreaga sumä plätitä de cumpärätor cu titlu de preļ al vänzärīt,

in vedere jurisprudenļa CJUE din cauzele C 249lļ2, C 250lI2.

Cu ocazįa rejudecčrii ĪnaĮta Curtea de CasaĮie Ei JustiĮiei a dispus ca.

- instanļa de trimitere,pebazasuplimentārii probatoriului cu expertiza contabilä avänd

ective calcularea TVA-ul datorat de recurenta-reclamantä, prin ap|icarea procedeului

sutei mārite, a accesoriilor aferente acestuia, pfecum ņi a dreptului de deducere de care

beneficiazā aceastä parte, Se va pfonunla asupra acestor critici de nelegalitate ņi va soluļiona
pe fond celerea de chemare in garanļie.
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_ instanļa de fond va proceda |a ręanalizarea problematicii dreptului de deducere a
TVA invocat de recurenta-reclamantā, in contextul lāmuririi relevanļei juridice a contractului
de asociere incheiat |a data de 14.1I.2006, precum qi la analizarea celorlaltor susļineri
cuprinse in memoriile de recurs, datā fiind stränsa legāturä dintre toate aceste aspecte.

Yl.4.ChestįuniĮe tlefapt reļinute de instanļa de trįmįįere:
Prin decizia de itnputter'e ilr. .. ..l . ' '.. emisä de DGFP a jud. Cluj (in continuare DGFP

Cluj, a cärei activitate, competenļä a fost preluatā ulterior, Īnbaza art. 10 a\in' 4 din oUG
74l20l3, de Direcļia Generalä Regionalā a Finanļelor Publice Cluj-Napoca -in continuare
DGRFP C1uj-Napoca),Īnbaza raportului de inspecļie fiscalā din aceeaņi datā, s-a stabilit in
sarcina reclamantei ASA o obligaļie fiscalā suplimentarä in sumā totalā de 1.019.556 lei,
compunsä din: a) 531.287 lei taxä pe valoare adäugatā; b) 401 .676 |eļ, majoräri de intärziere
aferente taxei pe valoare adäugatä ņi c) 80.593 lei, penalitāļi de intärzięre aferente taxei pe
valoare adäugatä.

organele fiscale au reļinut cā in perioada ......2008-.....2008 persoana fiztcä ASA,
sirrgurā ņi īmpreunā cu asociata PP _sora ei, a desftņurat activitate įconomicä in soopul
ob1inerii de venituri cu caracter de continuitate ņi pe cale de consecinļā inträ in categoria
persoanelor impozabile potrivit art, 127 alin. 1 ņi 2 Cod fiscal, activitatea desfäņuratä de įatre
reclamantā (singurā qi impreunā cu asociata PP) reprezintā operaļiune impozabilā din punct
de vedere al TVA potrivit art. 126 alin. 1 din Codul fiscal coroborat cu prevederile įct. 2
aļin. 1 9i 2 ale HG 4412004 pentru aprobarea normelor metodologice de įh.u.. a Codului
fiscal.

Avänd īn vedere cä parte din bunurile vändute au fost qi in coproprietate, pentru
stabilirea plafonului TVA s-a apreciat cā aceastā activitate este realizāta 

-ae 
o persoanä

impozabilä sub forma unei asocieri īn scopuri comerciale, fürā personalitate ;uridicā, in
conformitate cu prevederile art. 125 indice 1 alin. 1 pct' 18 Cod fiscal care c1efineic noļiunea
de persoanä impozabilā prin raportare la inļelesul ce rezultā din art. 127 alin.1 ņi care
reprczintā persoana ftzicā, grupul de persoane, instituļia publicā, persoana juridicä, precum ņi
orice entitate capabilä sā desfāņoare o activitate economicä.

Echipa de inspecļie fiscalā a mai menĮionat cä in data de ......2008 reclamanta ņi sora
sa au incasat suma de 1.854.850 lei, reprezęntänd valoarea a 10 apartamente, depäņindastfel
plafonul de scutirę de TVA īn sumā de 35.000 curo, plafon prevāzut de art. t52 a\in.1 Cod
fīscal, frrä sā se inregistrezeĪn scopuri cįe TVA in termęn de 10 zile de la data depāņirii
plafonului (adicä....'.2008), aņa cum prevede art, I52 alin.6 din acelaņi act normaįiv, in
forma in vigoare de la data tranzacĻii|or, iar dupä aceastā datä nu au depus deconturi de TVA
ņi nici nĮļ au colectat TVA _ul aferent.

in fine, echipa de inspecļie fiscalā a concluzio nat cäpentru tranzacliiĮeincheiate dupā
data la cale ar fi trebuit sā se inregistreze ca plätitor TVA _01 .O7 .2008 reclamanta a incasat
din vänzarea de imobile suma de 2.827.830 lei pentru care datore azā, TY A in sumä de
537,287 lei, dobänzi in sumā de 401,676lei ņi penalitäļi de intärzierę īn sumä de 80.593 lei,
calculatc pänä la data de 19.10'2011.

Pentru a ajunge la aceste concluzii, organele fiscale au
ccrntractul de asociere din data de ... ...2006, neīnregish"at.fiscal,
organeĮor 'fiscale la momentuĮ īnceperii inspecĮiei fi,gcale'

avut in vcdere īn parte
care īnsõ a fost prezenĮuĮ

Potrivit contractului de asociere in vederea edificārii de imobile din data de ...
reclamanta ASA impreunā cu asociaļii PP (sora sa), BP ņi MB au hotārät sā se
vederea edif]cärii unui complex de imobile -blocuri de apartamente, compus din 8 b
complex care Se va edifica treptat, cäte douā imobile _blocuri. Reclamanta ASA impreunā
PP urmau sä contribuie cu terenul in suprafa!ä de 5.448 mp deļinut in cote egale de lz fiecare
lar BP ņi MB urmau sā contribuie cu materiale de construcļie ņi suportarea cheltuielilor
pentru construirea imobilelor cu destinaĮia de apartamente in cote egale de % parte fiecare
Cheltuielile pentru ob1inerea avizelor ņi a tuturor documentaļiilor administrative necesare

Marius. ordįnea de recuperarea a investitriiĮor sefeveneau lui Vintilä Rāzvan Ion ņi Stelea
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.fčcea Įa edificarea si vānzareafiecõrui ansambĮu de 2 įmobįĮe cu suprafasa de teren aferentõ
din totalul de 5'448 mp, fiecare īncasare (avans sau ratč achįtatö de potenĮiaĮi cumpčrātori
ai apartamentelor ce urmau a fi edificate) se va defaĮca īn 40% pentru recuperarea vaĮorii
terenuĮuį si 60o% pentru cheĮtuįeĮi efectuate de cātre BP ņi MB pentru edificarea construcĮiei,
dupā recuperarea cheltuįeĮįĮor se vor īmpõr\i beneficiįle' Dupõ recuperarea investiĮiilor se
va īncheįa un proces verbal unde se va menļiona cč s-a finalįzat recuperarea investiĮiiĮor -Įa
.fiecare etapõ de cāte 2 blocurį imobįle de apartamente, urmdnd ca dupč acea datõ sč se
procedeze la īmpõrĮirea beneficiilor, adįcõ a prqfįtuluį rezuĮtat. care se -face proportįonaĮ cu
cota de partįcįpare a fįecõruį asocįat re;peeĮill: PP si ASA -16,67%rtecare, Stelea Marius -

33% si VįntiĮā Rõzvan lon -33%. Valoarea terenului de 5448 mp a fost apreciatä de pä4i la
100 euro/mp valoare cę urmeazā a fi recuperatā de PP si ASA potrivit prezentului contract.
PārĻile au prevāzut ca urmātoarele obligaļii sä fie comune: proiectarea, obļinerea avizelor ņi a
tuturor documentaļiilor administrative necesafe, indeplinirea tuturor formalitā1ilor ņi
demersurilor cerute de legile in vigoare pentru inscrierea in cartea funciarā a imobilului ņi a
apafiamentelor pe care le conļine, vänzaręa cātre persoane fiziceljuridice a apartamentelor
din imobiļele blocuri ce urmeazä a fi construite; deciziile urmänd a fi luate de comun acord
de cātre cele patru pārļi asociate.

Īn cadrul acordului de asociere, pā4ile nu au desemnat un asociat administrator.
Īn urma asocierii, reclamanta ASA a construit impreunä cu asociaļii PP, BP ņi MB, īn

judeļul ..., localitat€&...., strada...., Ufl complex de imobile compus din 8 blocuri. Terenul
in suprafaļā de ... mp pe care s-a edificat construcļia a fost in proprietatea reclamantei ASA
ņi a surorii sale, PP, acesta fiind dobändit prin succesiune in cote de Yz pentru fiecare din cele
douā surori. Autorizaļiile de construire au fost emise pentru deļinätorii dreptului de
proprietate asupla terenului, respectiv pentru reclamanta ASA ņi PP.

Pentru edificarea complexului de imobile au fost achiziļionate bunuri ņi servicii:
existänd facturi fiscale emise pe asociaļii BP, MB ņi PP; reclamanta ASA a prezentat facturi,
pentru servicii de energie electricā, emise pe ea; bonuri fiscale pe care reclamanta le-a indicat
ca fiind achitate de de cātre BP; bonuri fiscale emise pentru servicii de publicitate contractate

ņi achitate de SC EA SRL; facturi ņi chitanļe emise pe BM (fost angajat al unei societāĻi
deļinute de familia M). Parte insemnatä din materialele de construcļie au fost achiziļionate de
la SC DI SRL, societate care ale ca asociat ņi administrator pe MAL (soļia lui MB).

Īn cauzä a fost ręa|izat un raport de expertizā in construcļii de cātre expert inginer
FME in care S_a procedat la estimarea genericā a costurilor necesare edificärii imobilelor
(fārā documente justificative) ņi s_a acordat eficienļä impozitului plätit de reclamantä pe

transferul proprietäļii bunurilor imobile.
Īn cadrul celor 8 imobile s-au realizat 56 de apartamente cale au fost intabulate pe

reclamanta ASA ņi PP, iar īn perioada ] 3.05.2008-28. ] ].2008 au fost vāndute un numõr de

apartamente dupõ cum urmeazč: 13 apaftamente de reclamanta ASA in nume propriu in
dę 700oÄ, 14 apartamente de PP in nume propriu īn cotā dę Į00oÄ,26 de apartamente de

ASA ņi PP in cotä de /" ftecarę
Aceste operaliuni juridice au fbst incheiate de reclamantä Iärä a ti inregistratä in
de TVA.
Potrivit contractelor dę vänzare cumpärare, autentificate la notar public, proprietarii

imobilelor, cafe au ca|itatea de vänzätori, sunt reclamanta ASA qi PP, iar in cuprinsul acestora
nu Se face vreo menĮiune cu privire la asociaĮii BP si MB, or cu privire la contractuĮ de

asociere dįn data de .'.'.'
Totodatā, potrivit contractelor de vänzare-cumpārare, imobilele au fost vändute fõrõ a

se face īn conĮinutul lor vreo menĮiune referitoare la ZZl, insā se specificā de cātre pärtile
contractante faptul cä: preļul dę vänzare declarat este cel real, a fost stabilit de comun acord
de pärļile contractante ņī a fost īn īntregime primit de vānzčtori anterior semnārii contractului
(excepļie fācänd unele contracte pentru care o diferenļā de preļ urma sā se achite vänzātorilor
ulterior incheierii contractelor de vänzare cumpärare), nu existä un alt act ascuns, incheiat, iar
preļul declarat este in concordanļā cu valoarea de circulaļie a imobilului, asumändu-ņi
consecinļele legale ale acestei declaraļii.
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Īn cadrul vänzärilor, treį dintre acestea au fost īncheįate si cu BP si MB, contractul
autentificat sub nr' ...,/...2008 s-a īncheiat de ASA ņi PP in calitate de vänzätoare cu BP
cāsätorit cu BCM 9i MB cäsātorit MAL in calitate de cumpārätori ai cotei de % pafte fiecare;
contractul autentificat sub nr. .'./..'2008 s-a incheiat de ASA ņi PP in calitate de vänzātoare cu
BP cāsātorit cu BCM in calitate de cumpärātor ņi contractul autentificat sub nr. .../....2008 s-a
incheiat de ASA ņi PP in calitate de vänzātoare cu MB cäsātorit MAL īn calitate de
cumpärätor.

In cauzā, prealabil vänzärii apaftamentelor, au fost incheiate uneori ņi antecontracte de
vänzare-cumpārare, constatate prin inscrisuri sub semnäturā privatä in cadrul cärora apare
asociatul MB, īn nume propriu ņi in calitate de mandatar al recļamantei ASA ņi al surorii
acesteia, PP, avänd ca|itatea de prestator vänzätor. Atät MB cät ņi BP au beneficiat de un
mandat din partea reclamantei ASA ņi al surorii acesteia, PP, pentru ca in numele lor ņi pentru
ele sä vändä cui vor crede de cuviinļā, la preļul stabilit de comun acord cu cumpärätorul,
dreptul de proprietate pe care ASA qi PP il au asupra tuturor apartamentelor care urmeazä a.

se construi.
Īn privinļa surorii reclamantei, PP, s-a emis d,ecizja de impunere nr. '.''l...201I ęi

rapor1ul de inspecļie fiscalä din .'''2011 cu acelaņi numār intocmite de DGFP Cluj,
stabilindu-se in sarcina acesteia o obligaļia fiscalā suplimentarā in cuantum total de 1.095.534
lei pentru partea sa de imobile vändute, contestaļia administrativä formulatā a fost respinsä
prin deciziarlr....l''''2012 de cātre DGFP Cluj - Serviciul de Soluļionare a Contestaļiilor, iar
in prezent impotriva deciziilor menļionate se aflā pe rolul CurĻii de Apel ...., in rejudecare,
dosarul nI. . ' . ....** in cadrul cāruia S-a pus problema exercitārii dreptului de deducere.

II. intrebärile preliminare adresate CJUE

Īn prezent, Curtea de Apel Cluj urmeazā sā soluļioneze caLĮZain cadrul unui al treilea
ciclu procesual, astfel cä īn aceastč fazč procesualõ, Curtea de Apet .'., avānd īn vedere
argumenteĮe expuse de reclamantā sintetįzate Įa secĮiunea L2 PoziĮia pčrĮiĮor, I.2'Į Aspecte
įnvocate de reclamantč īn cadruĮ litigiuĮui punctele B.b, C.b Ņi C'c.; argutnentele expuse de
chema{ii īn garan{ie BP si MB Įa secĮiunea Į.2.3' Aspecte įnvocate de chemaĮii īn garanĮįe BP
sį MB īn cadruļ litigiuĮui punctele b, c si d,' decįzįįĮe de casare pronuntate de Īnaļta Curte de
CasaĮie qi JustiĮie īn cauzö īn ciclurįle procesuaĮe anterįoare (expuse la pct. I.3 secļiunea
A.a.2 ņi B.b.2), apreciazā clin oficiu cā se se impune formuĮarea uneį cererį de hotõrāre
preĮiminarõ prin care sõ se lčmureascö dacā:

1. Directiva TVA 2006112 in general, dar ņi art.9, art. 12, art.74, art.62, art.63, art'
65, art' 73, aft. 78, in special, pot fi inteņretate, intr-un context specific precum cel din
acļiunea principalā, in sensul:

- din perspectiva intervenļiei faptului generator Īn cazu| operaļiunilor taxabile de
livrare de bunuri imobile ņi a modalitāļii de formare abazęi de impunere aferentä, caĮįtatea de
persoanõ impozabiĮā o au si persoanele flzice membre ale unui contract de asociere fürā
personalitate juridicā aläturi de persoana impozabilä care este Įinutā sā achite taxa aferentä
operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sā o perceapā, contract dc asocięre ce nu a fost
inregistrat la autoritā1ile fiscale inainte de inceperea activitā1ii dar caIe a fost prezentat
ącęstora antęrior emiterii actelor administrative fiscale?

2. Directiva TVA 20061112 in general, dar ņi art. 167, art. 168 lit. a, a:t. I78lit. a, art
|79 Īn special, precum ņi principiul proporĮionalitā1ii ņi principiul neutralitäļii pot
inteņretate, intr-un context specific pfecum cęl din acļiunea principalā, in sęnsrtl:

a) recunoaņterii posibilitäļii acordārii dreptului de deducere unei persoane I
in condiliile in care aceasta nu a datorat sau achitat personaĮ TVA īn amonte pentru bunuri 9i
servicii utiļizate in cadrul operaļiunilor taxabile, TVA fiind datoratlachitat in amonte de
persoane ftzjcę ce nu au stabįĮįtõ calįtatea de persoane impozabiĮe insā, sunt membre ale unui
contract de asociere fārä personalitate juridicā alāturi de persoanaimpozabilā care este Įinutā
sā achite taxa aferentä operaĮiunilor din aval pe care ar fi trebuit sä o perceapa, contract de
asociere ce nu a fost inregistratla autoritā1ile fiscale īnainte de īnceperea activitäļii,
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b) recunoaņterii posibilitafii acordārii dreptului de deducere unei persoane impozabile,
intr-un context specific precum cel din acļiunea principalā, in condi1iile īn care aceasta nu a
datorat sau achitat personal TVA īn amonte pentru bunuri ņi servicii utilizate in cadrul
operaļiunilor taxabile, TVA fiind datoratlachitat in amonte de o personä fizicä ce are stabįĮitõ
caĮįtatea de persoanč impozabiĮč, care este membrā a unui contract de asociere ftrā
personalitate juridicä ņi care aläturi de persoanaimpozabilā urmāreņte deopotrivä sä exercite
sau putea sā i9i exercite dreptul de deducere, acestea fiind 1inute sa achite taxa aferentā
operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sā o perceapä, contract de asociefe ce nu a fost
inregistrat la autoritā1ile fiscale inainte de inceperea activitāļii,

3. Īn cazul unui rāspuns negativ ņi/sau in raport gi de principiul securitä1ii juridice:
este admisibilā o solicitare a pelsoanei impozabile in sarcina cāreia s-a stabilit

obligaļia de platā a TVA ņi accesorii aferente de a se regresa īmpotriva persoaneĮor.fizice ce
nu au stabįĮįtõ calitatea de persoane impozabile ņi carc sunt membre ale unui contract de

asociere fārā personalitate juridicā alāturi de persoana impozabilā care este ļinutā sä achite
taxa af'erentā operaĻiunilor din aval pe care ar fi trebuit sä o perceapā, contract de asociere ce

nu a fost inregistrat la autoritäļile fiscale inainte de inceperea activitäļii, pentru cota prevāzutč
pentru īmpārĮirea beneficiilor ce revine acestora potrįvįt contractuļuį de asociere īn raport de
obĮigaĮiile de platā a TVA si accesorii aferente stabiĮįte īn sarcina persoaneį impozabiĮe?

Ulterior punerii in disculia pärĻilor a cererii de sesizare a CJUE cu intrebārile
preliminare, reclamanta ASA a considerat cä se impune sesizarea CJUE ņi cu urmätoarele
intrebāri:

1. Se poate considera cā o persoanā ftzicä are calitatea de persoanä impozabilä in
sensul art. 9 pgf. 1 din Directiva2006lII2lCE in condi1iile in care a) persoana ftzicā"in cauzä
era proprietara unui teren dobändit prin succesiune, pe cafe l-a pus la dispoziņia unui
dezvoltator imobiliar, in scopul edificārii ņi vänzärii unor construcļii, b) activitatea de

construire ņi vänzare a construcļiilor a fost efectuatā' Īn totalitate de cätre respectivul
dezvoltator imobiliar, care s-a prezerftat drept mandatar al persoanei fiztce proprietare a
terenului, a solicitat in numeļę persoanei fizice autorizaĻia de construire, a incasat gi a pāstrat
preļul stabilit prin antecontracte ņi contractele de vänzare a construcļiilor, a construit efectiv
bunurile imobile ņi a fācut publicitate proiectului imobiliar, c) datoritä specificului legislaļiei
naļionale, pelsoana fizicā, proprietarä a terenului pe care au fost edificate construcļiile apare

drept titularä a autorizaļiei de construire ņi respectiv titularä a dreptului de proprietate asupra
construcļiilor in cauzä; d) in schimbul dreptului de proprietate asuņa terenului, persoana
fizicā'pästreazä dreptul de proprietate asupra unuia sau mai multor apartamente;

2. Īn cazu| unui rāspuns negativ la prima intrebare, calitatea de persoanä impozabilä o

are dezvoltatorul imobiliar care a efectuat activitāļile de construire ņi vänzare a construcļiilor
noi edificate pe terenul aļtuia?;

3. Īn condiļiile descrise anterior ņi in funcĮie de räspunsul laintrebareanr. 1, cine este

arul dreptului de deducere al TVA-ului pentru achiziņiile efectuate in cursul activitāļii de

ņi vänzare a bunurilor imobile?
4. Īn inteņrętareadirectivei TVA un contract care are ca obiect transferul dreptului de

asupra unui teren in schimbul dreptului de proprietate al unor alte bunuri
un contract de asociere in participaļiune sau un contract de schimb?

5. Este conformä cu dreptul la bunā administrare, cu principiul securitä1ii juridice qi

principiul dreptului la apärare practica organelor fiscale de a ignora documentele depuse de

cātre contribuabil ņi de a nu stabili in mod corect ņi complet starea de fapt fiscalā, ignoränd
existenļa unui contract de asociere in participaļiune ņi tratänd o singurä parte a acestuia ca
persoanä impozabilä, respectiv partea care figureazä fotnal in contractele de vänzare-
cumpārare?

Chemaļii in garanļie BP si MB au solicitat reformularea intrebārii nr. 3 propusä de

cātre instan!ä in sensul: 1. in cazul unui räspuns negativ ņi/sau in raport ņi de principiul
securitā1ii juridice, in condi1iile in care contractul prevede cā beneficiile membrilor asocierii
constau in cote-pā(i din sumele de bani rāmase dupā scāderea din preļul dę vänzare a
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cheltuielilor gi incasarea de cätre persoana impozabilā a valorii terenului pe care s-a construit,
este admisibiļā o solicitare a pelsoanei inrpozabile īn sarcina cäreia s-a stabilit obligaĮia de
p|atä a TVA 9i accesorii aferente de a se regresa īmpotriva persoaneĮor .fizice ce nu au
stabįĮįtõ calįtatea de persoane impozabiĮe ņi care sunt membre ale unui contract de asociere
fārä personalitate juridicā aläturi de persoana impozabilā care este ļinutā sā achite taxa
aferentā opera|iunilor din aval pe .ur* ā, fi trehrrit *i n pe.ceapā, contrait c1ę asocięre cę nļl a
fost inregistrat la autoritä1ile fiscale inainte de inceperea activitāĻii, pentru cota prevāzutõ
pentru īmpõrĮirea beneficiilor ce revine aces'toru potrivil conįrucļuĮuį tJe usocįere, aplicatā
asupra obligaļiilor de platā a TVA stabilite in sarcina persoanei impozabile;2. in cazul unui
rāspuns negativ ņi/sau in raport ņi de principiul securitä1ii juridice, in condi1iile in care decizia
de impunere nu a fost comunicatā persoanelor fizice ce nu au stabilitā calitatea de persoane
irnpozabile, este admisibilā o solicitare a persoanei impozabile in sarcinacäreia s-a stabilit
obliga1ia de platā a TVA ņi accesorii aferente de a se regresa īmpotriva persoaneĮor.fizice ce
nu au stabįĮįtõ calįtatea de persoane impozabiĮe ņi care sunt membre ale unui contract de
asociere fārä personalitate juridicā alāturi de persoana impozabilā care este ļinutä sä achite
taxa aferentā operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sā o perceapā, contract de asociere ce
nu a fost inregistrat la autoritāļile fiscale inainte de inceperea activitāļii , pentru cota prevõzutč
pentru īmpõrĮirea beneficįįlor ce revine acestora potrivit contractului de asocįere, aplicatä
asupra accesoriilor aferente obligaļiilor de platä a TVA stabilite in sarcina persoanei
impozabile.

Deliberänd ņi asupra acestor solicitäri aļe reclamantei ņi chemaļilor in garanļie, Curtea
a ajuns la concluzia cā pentru justa soluļionare a cauzej este necesar sä sesizeze Curtea de
Justiļie a Uniunii Europene ņi cu privire la chestiunile de principiu con1inute in cadrul
intrebārii nr. 2 9i 5 formrrlate de reclamantä, procedänd insā la reformuļarealor, de o manierā
care sā ļinā cont de specificul cauzei ņi sä ofere posibilitatea unof dezlegāri pertinente ņi utile
Īn cauzä, aspect redat in cadrul intrebärii nr. 1 formulate de Curtea de Apel .....

In privinļa aspectelor care nu au fost cuprinse in intrebārile adresate de Curte, instanļa
considerā cā este in māsurä sā rāspundā prin prisma unor principii generale de drept incidente,
a jurisprudenļei CJLIE din cauza C-I83l14 Salomie ņi oltean, C-249lI2, 250lI2 Tulicā ņi
Plavoņin, C-33llI4 Trgovia Prizma ņi a deciziilor de casale pronunļate de Īnalta Curtea de
Casaļie ņi Justiļie in ciclurile procesuale anterioare.

III. Dispozifiile legale ņi jurisprudenĮa relevantā
A. DispoziĮii įnterne

1. Legea nr.57112003 privind Codul fiscal, publicatā in Monitorul oficial nr.927 din
23 decembrie 2003, cu modificārile ņi completärile ulterioare, in forma in vigoare in perioada
de referinĮä _ Codul fiscal.

ART. 86- Reguli privind asocierile fürā personalitatejuridicā
(2) Īn cadrul fiecärei asocieri färā peisonalitate juridicä, constituitā potrivit legii,

asociaļii au obligaļia sā incheie contracte de asociere irr fortrrā scrisā, la inceperea activitäļii,
care sä cuprindā inclrrsiv date referitoare la:

a) pärĮile contractante;
b) obiectul de activitate ņi sediul asociaļiei;
c) contribuļia asociaļilor in bunuri ņi drepturi;
d) cota procenfiralā de par1icipare a fiecärrri asociat la veniturile sau pierderile din

asocięrii corespunzätoare contribuļiei fiecāruia;
e) desemnarea asociatului care sā räspundä pentru indeplinirea obligaļiilor asociaļiei

autoritä1ile publice;
fa!ā

f) condiņiile de incetare a asocierii. Contribuļiile asociaļilor conform contractului de
asociere nu sunt considerate venituri pentru asociaļie. Contractul de asociere se inregistreazä
la organul fiscal competent, in termen de 15 zile de ladataincheierii acestuia. Organul fiscal
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are dreptul sā refuze inregistrarea contractelor, in cazul in care acestea nu cuprind dateļe
solicitate conform prezentului alineat.

(3) Īn cazul in care intre membrii asociaļi existā legāturi de rudenie pänā la gradul al
patrulea inclusiv, pārļile sunt obligate sā facā dovada cā participā Ia reaIizarea venitului cu
bunuri sau drepturi asupra cārora au drept de proprietate. Pot fi membri asociaļi ņi persoanele

Īlztcę care au dobändit capacitate de exerciļiu restränsä.
(4) Asocierile au obligaļia sā depunā la organul fiscal competent, pänä la data de 15

martie a anului urmātor, declaraļii anuale de venit, conform modelului stabilit de Ministerul
Finanļelor Publice, cale vor cuprinde ņi distribuļia venitului net/pierderii pe asociaļi.

(5) Venitul/pierderea anual/anualā, reaļjzatę īn cadrul asocierii, Se distribuie
asociaļilor, propo(ional cu cota procentualā de participale corespunzätoare contribuļiei,
conform contractului de asociere.

(6) Tratamentul fiscal al venitului realizat din asociere, in alte cazurl' decät asocierea
cu o persoanä juridicä, va fi' stabilit in aceeaņi manierä ca ņi pentru categoria de venituri in
care este incadrat.

(7) Profitul/venitul cuvenit unei persoane ftzice, dintr-o asociere cu o pefsoanā juridicä
romänä, microīntreprindere care nu genereazä o persoanā juridicä, determinat cu respectarea
regulilor stabilite in titlul IV, este asimilat, in vederea impunerii la nivelul persoanei frzice,
venitului din activitäļi independente, din care se deduc contribuļiile obligatorii in vederea
oblinerii venitului net.

Titlul VI -Taxa pe valoarea adäugatä
Articolul L25
Taxa pe valoarea adäugatā este un impozit indirect datorat la bugetul statului 9i care

este colectat conform prevederilor prezentului titlu.
Articolul 125^L
(1) Īn sensul prezentului titlu, termenii ņi expresiile de mai jos au urmätoarele

semnificalii:
1. achizi1ie reprezintä bunurile ņi serviciile obļinute Sau cale urmeazä a fi obļinute de o

persoanā impozabilā, prin urmātoarele operaļiuni: livrāri de bunuri ņi/sau prestāri de servicii,
efectuate Sau care urmeazä a fi efectuate de altā persoanā cätre aceastä persoanä impozabilä,
achizi1ii intracomunitare ņi importuri de bunuri;

4. activitate economicä arę inļelesul prevāzut Ia art. 12] alin. (2). Atunci cänd o
persoanā desfiņoarā mai multe activitäļi economice, prin activitate economicä se inļelege
toate activitäļile economice desfä9urate de aceasta;

5. baza de impozitare reprezintā contravaloarea unei livrāri de bunuri sau prestäri de

cii impozabile, a unui imporl impozabil sau a unei achizilä intracomunitare impozabile,
tā conform cap. VII;
6. bunuri reprezintä bunuri coņorale mobile ņi imobile, prin natura lor sau prin

Energia electricä, energia termicā, gazele naturale, agentul frigorific qi altele de

naturā se considerā bunuri coņorale mobile;
8. codul de inregistrare in scopuri de TVA reprezintä coduļ prevāzut IaarI. 154 alin

(1), atribuit de cātre autofitäļile competente din Romänia persoanelor care au obligaļia sä se

inregistreze conform art. 153 sau 153^1, sau un cod de inregistrare similar, atribuit de

autoritālile competente dintr-un alt stat membru;
10. decont de taxā reprezintä decontul care se intocmeņte gi se depune conform aft.

r56^2;
12. facturareprezintä documentul preväzut la art' 155;

14. intreprindere micā reprezintä o persoanä impozabilä care aplicä regimul special de

scutire prevänftlra art.152 sau, dupā caz, un regim de scutire echivalent, in conformitate cu
prevederile legale ale statului membru in care persoana este stabilitā, conform art. 24 qi 24 (a)

ale Directivei a 6-a;
1 5. livrare intracomunitarä arę inļelesul preväzut la art. 1 28 alin. (9);

16. livrare cātre sine are inļelesul prevāzut laart. I28 a|in. (4);
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17. perioada fiscalā este perioada prevāzutāla art. 156^1;
18. persoanä impozabilä are inįelesul art.727 alin. (1) ņi reprezintā persoana ftzlcä,

grupul de persoane, institu|ia publicā, persoana juridicā, precum ņi orice entitate capabilā sā
desft9oare o activitate economicä;

19. persoanõ juridicū ncimpozabilõ reprezintā pcrsoarta, alta dģcäį pcrsoana fizicā, oare
nu ęstę persoanä inrpozahilā, īn sensltl at1' 12] alin. (1);

20. persoanä neimpozabilā reprezintā persoana care nu indeplineņte condi1iile art. |2]
alin. (1) pentru a fi corrsideratā persoanā irnpozabilā;

21. persoanā reprezintā o persoanā impozabilā sau o persoanā juridicä neimpozabilä
Sau o persoanā neimpozabilä;

22. plafon pentru achizi1ii intracomunitare reprezintā plafonul stabilit confomr aft.I26
alin. (4) lit. b);

27. taxä īnseamnā taxa pe valoarea adāugatā, aplicabilā conform prezentului titlu;
28. taxā' colectatä reprezinĮä taxa aferentā livrārilor de bunuri qi/sau prestärilor de

servicii taxabile, efectuate de persoana inrpozabilä, precum ņi taxa aferentā operatiunilor
pentru care beneficiarul este obligat la plata taxei, conform art. 1 50- 1 5 I ^ I ;

29. taxā' deductibilä reprezintä suma totalā a taxei datorate sau achitate de cätre o
perso anā impo zabilä pentru aclrizi1i i l e ef'ectuate ;

30. taxā de dedtrs reprezintä taxa aferentä achiziļiilor, care poate fi dedusä conform art.
145 alin. (D-Ų);

3 1. taxā dedusā reprezintä taxa deductibilā, care a fost efectiv dedusā;

Articolul |26- - operaļiuni impozabile
(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaļiuni impozabile in Romänia cele care

indeplinesc cumulativ urmātoarele condiņii:
a) operaļiunile care, in sensul afl. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de

bunuri sau o prestare de servicii, in sfera taxei, efectuate cu platä;
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi in

Romänia, in conformitate cu prevederile art. I32 ņi 133;
c) livrarea brrnrtrilor sart prestarea serviciilor este reaIizatā, de o persoanä impozabilā,

astfel cum este definitäIa art. I27 alin. (1), acļionänd ca atare;
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sā rezulte din una dintre activitäļile

economice prevāzute Ia art' I27 a|in. (2);

Articolul 127- Persoane impozabile ņi activitatea economicä
(1) Este consideratā persoanā impozabilā orice perso anä carę desftņoarā, de o manierā

independentä ņi indiferęnt de loc, activitäļi economice de natura celor prevāzute ļa a|in. (2),
oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitāļi.

(2) In sęnsul prezentului titlu, activitāļile economice cuprind activitāļile procirrcātorilor
comercian1ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activitāļile extractivā, agricole ęi
activitāļile prof'esiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate
economicä exploatarea burrurilor coņorale Šau neooņorale in scopul ob1inerii de venituri cu
caracter de continrritatę.

(3) Nu actioneazā' de o manierā independentö angajalii sau oricare alte persoane lega
de anga1ator printr-un contract individual de muncā sau prin orice alte instrttmente jrrri
care creeazä un raport angajatorlangajat in ceea ce priveņte condiĮiile de muncā,
sau aļte ohļi i ale angajatorului

(8) condi1iile ņi in limitele prevāzute īn norme. este considęrat ca persoanā
impozabilā unicä un grup de persoane impozabile stabilite in Romänia, care, independente
fiind din punct de vedere juridic, sunt in relaļii stränse una cu alta din punct de vedere
or ganizatoric, fi nanciar qi economic.

(9) orice asociat sau paftener al unei asocieri sau organi zaĻii frrā personalitate
juridicä este considerat persoanā impozabilā separatā pentru acele activitā1i economice care
nu sunt desfrņurate in numele asocierii sau organizaļiei respective.
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(10) Asocierile in participaļiune nu dau naņtere unei persoane impozabile separate.

Asocierile de tip joint venture, consortium sau alte forme de asociere in scopuri comerciale,
care nu au pelsonalitate juridicā ņi sunt constituite in temeiul legii, sunt tratate drept asocieri
in participaļiune.

Articolul 128- Livrarea de bunurt
(1) Este consideratā livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca ņi

un proprietar.
(2) Se considerä cä o persoanāimpozabilä, care acļioneazäĪn nume propriu, dar in

contul altei persoane, in calitate de intermediar, intr-o livrare de bunuri, a achiziļionat ņi livrat
bunurile respective ea insāņi, in condi1iile stabilite prin norme.

Articolul 134 Faptul generator ņi exigibilitatea' definiļii
(1) Faptul generator reprezintā faptul prin care sunt realizate condiļiile legale necesare

pentru exigibilitatea taxei.
(2) Exigibilitatea taxei reprezintä data la care autoritatea fiscalā devine indreptāļitā, in

bazalegii, sā solicite plata de cätre persoanele obligate la plata taxei, chiar dacä plata acestei

taxe poate fi amänatā.
(3) Exigibilitatea ptä1ii taxei reprezintä data|a care o persoanä are obligaļia de a pläti

taxa ļa bugetul statului, conform prevederilor art. I57 alin. (1). Aceastā datā determinā ņi

momentul de la care se datoreazā majoräri de intärziere pentru neplata taxei.

Articolul 134^1 Faptul generator pentru livräri de bunuri ņi prestāri de servicii
(1) Faptul generator intervine la data livrärii bunurilor sau la data prestārii serviciilor,

cu excepļiile prevāzute in prezentul capitol.
(3) Pentru livrārile de bunuri imobile, faptul generator intervine |a data la care sunt

indeplinite formalitä1ile legale pentru transferul titlului de proprietate de |a vänzātor |a

cumpärātor.

Articolul t34^2 Exigibilitatea pentru livrāri de bunuri ņi prestäri de servicii
(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine:

a) Ia dataemiterii unei facturi, inainte de data la care intervine faptul generator;

b) la data la care se incaseazä avansul, pentru plāļile in avans efectuate inainte de data

la care intervine faptul generator. Fac excepļie de la aceste prevederi avansurile incasate

pentru plata importuril or gi a taxei pe valoarea adāugatā aferente importului, pfecum ņ1 once

avansuri incasate pentru operaļiuni scutite sau care nu sunt impozabile. Avansurile reprezintā

plata parļialā sau integralä a contravalorii bunurilor ņi serviciilor, efectuatā inainte de data

livrärii sau prestārii acestora;

Articolul !37 Baza de impozitare pentru livräri de bunuri ņi prestäri de servicii
efectuate in interiorul ļārii

(1)Bazade impozitare a taxei pe valoarea adäugatä este constituitä din:

a) pentru livrāri de bunuri ņi prestāri de servicii, altele decät cele prevāzute la lit. b) ņi

c), din tot ceea ce constituie contrapartida obļinutā sau care urmęazä a fi ob1inutä de furnizor

ori prestator din par1ea cumpārätorului, beneficiarului sau a unui te4, inclusiv subvenļiile

direct legate de preļul acestor operaļiuni;
(2) Baza de impozitare cuprinde urmätoarele:
a) impozitele gi taxele, dacä prin lege nu se prevede altfel, cu excepļia taxei pe

valoarea adäugatā;
b) cheltuielile accesorii, cum sunt: comisioanele, cheltuielile de ambalare, transport ņi

asigurare, solicitate de cātre furnizor/prestator cumpärātorului sau beneficiarului. Cheltuielile
facįurate de furnizorul de bunuri sau de prestatorul de servicii cumpārātorului, care fac
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obiectul unui contract separat ņi care sunt legate de livrärile de bunuri sau de prestärile de
servicii Īncauzä, se considerā cheltuieli accesorii.

(3) Baza de irrrpozitare nu cuprinde urmātoarele:
a) rabaturile, remizele, risturnele, sconturile ņi alte reduceri de preļ, acordate de

furnizori dircct clicnĻilor la data exigibilitāļii taxei;
b) sumele reprezentänd daune-intefese, stabilite prin hotäräre judecātoreascā definitivä

ņi irevocabilä,pena|izārile ņi orice alte sume solicitate pentru neindeplinirea totalä sau parlialä
a obligaļiilor cotrtractuale, tlaoā sunt percepute peste preļurile ņi/sau tarifele negociata Nu se
exclud din baza de impozitare orice sume care, in fapt, reprezintä contravaloarea bunurilor
livrate sau a serviciilor prestate;

c) dobänzile, percepute dupä data livrärii sau prestärii, pentru pläļi cu Īntärziere;
d) valoarea ambalajelol care circulä intre furnizorii de marfü ņi clienļi, prin schimb,

tärä facturare;
e) sumele achitate de furnizor sau prestatot, in numele ņi in contul clientului, ņi care

apoi se deconteazä acestuia, plecum ņi sumele incasate in numele ņi in contul unei alte
persoane.

Articolul 141 operaļiuni scutite de taxä, Scutiri pentru operaļiuni din interiorul Ļärii
(2) Unrrätoarele operaļiuni sunt, de asemenea, scutite de taxā:
f) livrarea de cātre orice perso anä a unei construcļii, a unei pārļi a acesteia ņi a

terenului pe care este construitā, precum ņi a oricārui alt teren. Prin exõepįie, scutirea nu Se
aplicä perrtru livrarea unei construcįii noi, a unei pžĄi aacesteia sau a unui įėren construibil'

In sensul prezentului articol, se definesc urmātoarele:
1. teren construibil reprezintā' orice teren amenajat Sau neamenajat, pe care se pot

executa construcļii, conform legislaļiei in vigoare;
2. construcļie insearnnā orice structurā fixatä īn sau pe pāmänt;
3. livrarea unei construcļii noi sau a unei pārli din aceasta inseamnä livrarea efectuatā

cel tärziu pänā la data de 3l decembrie a anului urmātor anului primei ocupāri ori utilizāri a
construcļiei sau a urrei pärļi a acesteia, dupä caz, in urma transformärii;

4. o c.onstrrrcļie norrä ctņrinde ņi orice construcļie transformatā astfcl incät structura,
natura ori destinaļia sa au fost modificate sau, in absenĻa acestor modif]cāri, r1acā costtti
transfornrärilor, exclusiv taxa, sę ridicā la minimum 50% dinvaloarea de piaļā a construcļiei,
exclusiv valoarea terenului, ulterior transformärii;

Articolul 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere
(1) Dreptul de deducere ia naņtere la momentul exigibilitāĻii taxei.
(2) orice persoanā impozabilä are dreptul sä deducā taxa aferentä achizi1iilor, dacä

acestea sunt destinate utilizärii in folosul urmätoarelor operaļiuni:
a) operaļiuni taxabile;
(a) In condiliile stabilite prin norme

achizi1iile efectuate de o persoanā impozabilä
TVA, conform art. 153.

se acordä dreptul de deducere a taxei pentru
inainte de inregistrarea acesteia in scopuri de

Articolul 146 condilii de exercitarc a drcpturui de deducere
(1) Pentru ęxercitarea dreptului de riędrtcęre a taxei, persoana impozabilā trebuie

indeplineascä urmātoarele condiĮii :

a) pentru taxa datoratā sau achitatä, aferentā bunurilor care i-au fost ori urtrreazā sā ii
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeazā sā ii fie prestate in bęneficiul säu, sā deļinā
o facturā care sä cuprindä informaļiile prevāzute la art. t ss älin. 1s);

b) pentru taxa aferentä bunurilor care i-au fost ori urmeazä sā ii fie livrate sau
serviciilor care i-au fost ori urmeazä sä ii fie prestate in beneficiul sāu, dar pentru care
persoana impozabilā este obligatā'laplatataxei, conform art. 150 alin. (1) lit. b)_g):

1. sā deļinā o facturā care sā cuprindä informaļiile preväzute \.aart.15ialin. (5) sau
documentele preväzute la art' 155^1 alin. (1); ņi
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2. sä inregistreze taxa ca taxä colectatā in decontul aferent perioadei fiscale in care ia
naņtere exigibilitatea taxei;

Articolul t47 ^| Dreptul de deducere exercitat prin decontul de taxä
(1) orice persoanä impozabilā inregistratā in scopuri de TVA, conform art. 153, are

dreptul sä scadā din valoarea totalä a taxei colectate, pentru o perioadā fiscalā, valoarea totalā
a taxei pentru care, in aceeaņi perioadā, a luat naņtere ņi poate fi exercitat dreptul de deducere,
conform art. 145-ļ47.

(2) Īn situaļia in care nu sunt indeplinite condi1iile ņi formalitäļile de exercitare a
dreptului de deducere in perioada fiscalā de declarare Sau Īn cazul in care nu S-au primit
documentele de justificare a taxei preväzute |a art' 146, persoana impozabilā iņi poate exercita
dreptul de deducere prin decontul perioadei fiscale in care sunt indeplinite aceste condilii gi

formalitā1i sau printr-un decont ulterior, dar nu pentru mai mult de 5 ani consecutivi, incepänd
cu data de 1 ianuarie a anului cale urmeazä cęlui in care a luat naņtere dreptul de deducere.

(3) Prin norĪne se vor prectza condi1iile necesare aplicārii prevederilor alin. (2), pentru
situaļia īn care dreptul de deducere este exercitat dupā mai mult de 3 ani consecutivi dupā
anul in care acest drept ia naņtere.

(4) Dreptul de deducele se exercitā chiar dacä nu existā o taxā colectatā sau taxa de
dedus este mai mare decät cea colectatä pentru perioada fiscalā prevāzutä la alin. (1) ņi (2).

Articolul 152 Regimul special de scutire pentru intreprinderile mici
(1) Persoana impozabilä stabilitä in Romänia, a cärei cifrā de afaceri anualā, declaratā

sau realizatā, este inferioarā plafonului de 35.000 euro, al cärui echivalent in lei se stabileņte
la cursul de schimb comunicat de Banca NaĻionaĮā a Romäniei la data aderärii ņi se rotunjeņte
la urmātoarea mie poate solicita scutirea de taxä, numitā in continuare regim special de
scutire, pentru operaļiunile preväzute Ia aft. 126 alin. (1), cu excepļia livrārilor
intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform aft. I43 alin. (2) lit. b).

(2) Cifra de afaceri care serveņte drept referinļä pentru aplicarea alin. (1) este

constituitä din valoarea tota|ä a livrārilor de bunuri ņi a prestārilor de servicii care ar fi
taxabile dacā nu ar fi desfrņurate de o micā intreprindere, efectuate de persoana impozabilā in
cursul unui an calendaristic, incIuzänd ņi operaļiunile scutite cu drept de deducere ņi pe cele
scutite fträ drept de deducere, preväzute \a aft. 141 alin. (2) lit. a), b), e) ņi f), dacä acestea nu

accesorii activitāļii principale, cu excepļia urmätoarelor:
a) livrārile de active fixe corporale sau necoņorale, astfel cum sunt definite la aft. I25
(1) pct. 3, efectuate de persoanaimpozabi|ā;
b) livrärile intracomunitare de mļloace de transport noi, scutite conform art. 743 alin.

lit. b).
(6) Persoana impozabilä care aplicā regimul special de scutire ņi a cärei cifrā de

afaceri, preväzutā la alin. (2), este mai mare sau egalā cu plafonul de scutire in decursul unui
an calendaristic, trebuie sä solicite inregistrarea in scopuri de TVA, confotm art. 153, in
termen de 10 zile de |a data atingerii sau depāņirii plafonului. Data atingerii sau depāņirii
plafonului se considerā a fi prima zi a Iunii calendaristice urmätoare celei in care plafonul a
fost atins sau depäņit. Regimul special de scutire se aplicä pänä la data inregisträrii in scopuri
de TVA, conform art. 153. Dacā persoana impozabilā respectivā nu solicitā sau solicitā
īnregistrarea cu Īntärziere, organele fiscale competente au dreptul sä stabileascä obliga1ii
privind taxa de platā ņi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit sā fie inregistrat in
scopuri de taxā, conform art' 153'

(7) Dupā atingerea sau depāņirea plafonului de scutire sau dupā exercitarea opļiunii
preväzute la alin. (3), persoana impozabilä nu mai poate aplica din nou regimul special de

scutire, chiar dacä ulterior rea|izeazä o cifrā de afaceri anualā inferioarä plafonului de scutire.
(8) Persoanaimpozabilā care aplicā regimul special de scutire:
a) nu are dreptul la deducerea taxei aferente achizi1iilor, in condi1iile art. ļ45 ęļ 146;
b) nu are voie sä menļioneze taxa pe facturā sau alt document;
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c) este obligatā sā menļionezę pe orice facturā o referire la prezentul articol, pe baza
cāreia se aplicā scutirea.

(9) Prin norme se stabilesc regulile de īnregistrare ņi ajustärile de efectuat in cazul
modificārii regimului de taxā.

Articolul l53 Īnregistrarea persoanelor impozabile in scopuri dę TVA
(1) I'ersoana impozabilä care este stabilitä in Romärria, conform art. I25^I alin. (2) tit'

b), ņi realizeazä sau intenļioneazā'sārea|izeze o activitate cconomicā cc implicä operaļiuni
taxabile ņi/sau scutite de taxa pe valoarea adāugatä cu drept de deducere trebuie sä solicite
inregistrarea in scopuri de TVA la organul fiscal competent, dupā cum lrmeazä'.

a) inainte de realizaręa unor astfel de operaļiuni, in urmātoarele cazuri:
1. dacā declarā cā, urmeazä sä rea|izeze o cifrā de afacęri care atinge sau depāņeņte

plafonul de scutire prevāzut IaarĮ' |52 a|in. (1), cu privire la regimul special de scutire pentru
intreprinderile mici;

2. dacā' declarā cā urmeazä sä realizęZę o cifrä de afaceri inferioarā plafonului de
scutire preväzu| la art. I52 alin. (1), dar opteazäpentru aplicarea regimului normal de taxā;

b) dacä in cr"rrsul unui an calendaristic atinge sau depāņeņte plafonul de scutire
prevāzut|a art. 152 alin. (1), in termen de 10 zile de la sfärņitul lunii in care a atins sau depāņit
acest plafon;

c) dacā cifra de afaceri ręalizatä in cursul unui an calęndaristic este inferioarā
plafonului de scutire preväzut la aft. 152 aIln. (l), dar opteazā pentru apĮicarea regimului
normal de taxā.

(6) Organele fiscale competente vor inregistra in scopuri de TVA, conform prezentului
articol, toate persoanele care, in conformitate cu prevederile prezentului titlu, sunt obligate sā
solicite inregistrarea, conform alin. (1), (2), (4) sau (5).

(7) In cazul in care o persoanā este obligatä sä se inregistreze, in conformitate cu
prevederile alin. (1), (2), (4) sau (5), ņi nu solicitā inregistrarea, organele fiscale competente
vor inregistra persoana respectivā din oficiu.

Artįcolul 156 -Evidenļa operaĮiunilor
(1) Persoanele impozabile stabilite in Romänia trebuie sā ļinā evidenļe corecte ņi

complete ale tttturor operaliunilor efectuate in desftqurarea activitāļii lof economice.
(2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice operaļiune sau cale se identificā

drept persoane inregistrate in scopuri de TVA, conform prezentului titlu, in scopul
desfäņurärii oricärei operaļiuni, trebuie sä ļinä evidenļe pentru orice operaļiune reglementatä
de prezentul titlu.

(3) Persoanele impozabile ņi persoanele juridice neimpozabile trebuie sā ļinā evidenļe
corecte ņi complete ale tuturor achizi1iilor intracomunitare.

(4) Evidenļele preväzute la alin' (1)-(3) trebuie intocmite ņi pāstrate astfel incät sā
cuprindā informaļiile, documentele ņi conturile, inclusiv registrul nontransferurilor ņi registrul
bunurilor primite din alt stat membru, in conformitate cu prevederile din norĪne.

(5) In cazul asociatiilor in participaļiune care nu constituie o persoanä impoza
drepturile ņi obligaļiile legale privind taxa revin asociatuļui care contabilizęazä venitr.rrile
chęltuięlile, potrivit contractului incheiat īntre pārļi.

2. HG nr. 4412004, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
5]112003 privind Codul fiscal/ publicatä in Monitoruļ oficial al Romänięi Partęa I, nr.1 12 din
6 februarie 2004, cu modificārile ņi completärile ulterioare, forma īn vigoare in perioada de
referinļā

Norme de aplicare emise pentru art. 86 alin.2 cod fiscal
Pct. 184' Sunt supuse obligaļiei de incheiere ņi īnregistrare a unui contract de asociere

atät asociaļiile frrā personalitate juridica, ale caror constituire ņi functionare sunt reglementate
prin acte normative speciale, respectiv asociaļii familiale, cabinete meclicale grupate, cabinete
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medicale asociate, societate civila medicalä, cabinete asociate de avocati, societate civila
profesionala de avocati, notari publici asociaļi, asociaļii in participatiune constituite potrivit
legii, cat ņi orice asociere frrä personalitate juridica constituita inbaza Codului civil.

Pct. 185. Asociatul desemnat conform prevederilor art. 86 alin. (2) lit. e) din Legea nr.

51112003 privind Codul fiscal, cu modificārile ņi completārile ulterioare are ņi urmatoarele
ob1igaļii:

- sä asigure organizareaņi conducerea evidentelor contabile;
- sa determine venitul net/pierderea obļinut/obtinuta in cadrul asociaļiei, precum ņi

distribuirea venitului net/pierderii pe asociaļi;
- sä depunā o decl aratie privind veniturile ņi cheltuielile estimate, la termenele

stabilite, la organul fiscal la care asociaļia este inregistratä in evidenta fiscala;
- sa inregistreze contractul de asociere, precum ņi orice modificare a acestuia la

organul fiscal la care asociaļia este inregistratā in evidenta fiscala, īn termen de 15 zi|e de |a

data inchęierii acestuia. Prin sediul asociaļiei se īnļelege locul principal de desfāņurare a

activitā1ii asociaļiei;
- sa reprezinte asociaļia in verificārile efectuate de organele fiscale, precum ņi in ceea

ce priveste depunerea de obiectiuni, contestatii, plangeri asupra actelor de control incheiate de

organele fiscale;
- sa rāspundä la toate solicitarile organelor fiscale, atät cele privind asociaļia, cat ņi

cele privind asociaļii, legate de activitatea desfā9uratä de asociaļie;
- sa completeze Registrul pentru evidenta aportului ņi rezultatului distribuit;
- alte obliga{ii ce decurg din aplicarea titlului III din Legęa rlr. 5]112003 privind Codul

fiscal, cu modificärile ņi completärile ulterioare'
Pct. 186. Asociaļia, prin asociatul desemnat, depune pänā la data de 15 martie a anului

urmātor, la organul fiscal la care asociaļia este irrregistratā īn evidenta fiscala, o declaratie

anualā care cuprinde venitul net/pierderearęa|izatlrea|izata pe asociaļie, precum ņi distributia
venitului net/pierderii pe fiecare asociat.

o copie de pe declaratie se transmite de cātre asociatul desemnat fiecarui asociat. Pe

acestei copii asociaļii vor cuprinde in declaratia de venit venitul net/pierderea ce le

)Ļ

din activitatea asociaļiei.
Pct. 187. Venitul net se considera distribuit ņi dacä acesta rämäne la asociaļie sau este

dispozilie asociatilor.
Pct. 188 Īn cazul modificarii cotelor de participare in cursul anului, pentru distribuirea

venitului net anual se va proceda astfel
a) se determina un venit net/o pierdere intermediar/ intermediara la sffirņitul lunii in

care S-au modificat cotele pe baza venitului brut ņi a cheltuielilor, astfel cum acestea sunt

inregistrate in evidentele contabile;
b) venitul net/pierderea intermediar/intermediara se aloca fiecarui asociat, in functie de

cotele de participare, pänā la data morlificarii acestora;

c) la sfäręitul anului, din venitul net/pierderea anuaV anualä se deduce venitul
net/pierderea intermediar/ intermediara, iar diferenļa se aloca asociatilor, in functie de cotele

de participare ulterioare modifi carii acestora;

d) venitul net/pierderea anual/anualā distribuit/distribuita fiecarui asociat se determina

prin insumarea veniturilor nete/pierderilor intermediare determinate potrivit lit. b) ņi c).

Pct.2 emis in aplicarea prev. art. 126 Cod fiscal
(1) Īn sęnsul art' 126 alin. (1) din Codul fiscal, operaļiunea nu este impozabila in

Romänia dacä cel puļin una din condiļiile prevāzute la lit. a) - d) nu este indeplinita.
(2) Īn sensul art. 126 alin. (1), lit. a) din Codul fiscal, o livrare de bunuri ņi/sau o

prestare de servicii trebuie sä se efectueze cu plata. Condiļia referitoare la ''plata'' implica
existenta unei legaturi directe īntre operaļiune ņi contrapartida obtinuta. o operaļiune este

impozabila īn condiļiile in cate acęasta operaļiune aduce un avantaj clientului, iar

contrapartida obtinuta este aferenta avantajului primit, dupā cum Ūrmeaza:

*
ę
*
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a) condiļia referitoare la existenta unui avantaj pentru un client este indeplinita in
cazlilĪn care furnizorul de bunuri sau prestatorul de servicii se angajeazä sa furnizeįę bunuri
ņi/sau servicii dęterminabile persoanei ce efectueaza pĻata, sau in absęnta platii, cänd
operaliunea a fost ręalizata pentru a permite stabilirea unui astfel de angajament. Aceasta
condi1ie este compatibila cu faptul ca scrviciile au fosį ctrlecĮive, l1u äu fost tnasurabile cu
exactitate Sau au fbcut parte dintr-o obligaļie legala;

b) condi1ia existentei unei legaturi intre operaĮiune qi contrapartida obtinuta este
indeplinita clriar dacä preļul ttu rellecta valoarea normala a operaļiunii, respectiv ia forma
unor cotizatii, bunuri sau servicii, reduceri de pret, sau nu este platit direct de beneficiar ci de
un tert.

Pct. 3 emis in aplicarea prev. art. 127 Cod fiscal
(1) in sensul ārt. l27 aljn. (2) din Codul fiscal, obtinerea de venituri de cätre

persoanele ftzicę din vanzarea locuintelor proprietate personala sau a altor bunuri care sunt
folosite de cātre acestea pentru scopuri personale, nu Va fi consider ata activitate economica,
cu excepļia situaĻiilor in care se constatā cā activitatea respectiva este desfä9uratā in scopul
obtinerii cle venituri cu caracter de continuitate in sensul afi.. I27 alin. (2) din Codul fisõal.
Transferul bunurilor sau serviciilor achiziļionate in scop personal de persoanele fizice in
patrimoniul comercial in scopul utilizarii pentru desftqurarea de activitāļi economice, nu este
o operaļiune asimilata unei livrari de bunuri/prestäri de servicii, efectuate cu plata, iar
persoana frzica nu poate deduce taxa aferenta bunurilor/serviciilor respective prin aplicarea
procedurii de ajustare prevāzutäla art, 148 ņi l49 din Codul fiscal.

(2) Nu sunt considerate activitāļi economice:
a) acordaręa de bunuri qi/sau servicii in mod gratuit de organizaļiile fträ scop

patrimonial;
b) livrarea urmatoarelor obiectę de cult religios: vase liturgice, icoane metalice sau

litografiate, crucile, crucifixele, cruciulitele ņi medalioanele cu imagini religioase specifice
cultului, obiectele de colportaj religios, calendarele religioase, produsele .r..ā.ur. exercitarii
activitä1ii de cult religios pfecum Įamaia,lumanarile, dar cu excepļia celor decorative gi a
celor pentrtt nunti ņi hotezrrri.

Pct. 4. (1) Īn sensul art. 727 alin' (8) din Codul fiscal, grupul de persoane impozabile
stabilite in Romänia, independentc din punct de vedere juridic ņi aflate irr sįränsā legiturä din
punct de vedere financiar, economic ņi organizatoric, poate opta sä fie tratat ca o persoanä
impozabilā unicä, numitä grup fiscal, cu urmätoarele condiļii:

a) o persoanā impozabilā nu poate face parte decät dintr-un singur grup fiscal; ņi
b) opļiunea trebuie sā se refere la o perioadä de cel puļin 2 ani; ņi
c) toate persoanele impozabile din grup trebuie sā aplice aceeaņi perioadā fiscalā;
(2) Grupul fiscal se poate constitui din douä pänā la cinci persoane impozabile.
(3) Pänā |a data de 1 ianuarie 2009' grupul fiscal se poate constituinumai de

persoane impozabile care sunt considerate mari contribuabili.
(a) Se considera, conft.rrm alin. (1), ln stransa Iegāturä din punct de vedere

economic Ai organizatoric persoanele impozabile al caror capital este detinut
indirect in proportie de mai mult

(5) In vederea implemen
de 5096 dc cātrc aceeasi actionari
tarii grupului tiscal se depnne la organr,rl fiscal competent

cęrere semnata de cātre toļi membrii grupului, care sä cuprindā urmatoarele:
a) numele, adresa, obiectul de activitate ņi codul de inrcgistrarc in scopuri de TVA al

llecarui membru;
b) elementele care sā demonstręze ca membrii sunt in stransa legäturä in sensul alin.

(2);

c) nurnele membrului numit reprezentant.
(6) organul fiscal competent va lua o decizie oficialä prin care sā aprobe sau sä refuze

implementarea grupului fiscaļ 9i va comunicä acea decizie rņrezentantului grupului, precum
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gi fiecärui olgan fiscal in jurisdicļia cāruia se aflā membrii grupului fiscal, in termen de 60 de
zile de |a data primirii cererii menļionate la alin. (5).

(7) Implementarea grupului fiscal va intra in vigoare in prima zi drn cea de-a doua
lunä urmätoare datei deciziei menĻionate la alin. (6).

(8) Reprezentantul grupului va notifica organului fiscal competent oricare dintre
urmätoarele evenimente:

a) incetarea opĮiunii preväzute la alin. (1) de a forma un grup fiscal unic, cu cel puļin
30 de zile inainte de producerea evenimentului;

b) neindeplinirea condi1iilor prevāzute la alin. (1)-(4), care conduc la anularea
tratamentului persoanelor impozabile ca grup fiscal sau a unei persoane ca membru al
grupului fiscal, in termen de 15 zile de la producerea evenimentului care a generat aceastā
situaļie;

c) numirea unui alt reprezentant al grupului fiscal cu cel puļin 30 de zile inainte de
producerea evenimentului ;

d) pärāsirea grupului fiscal de cätre unul dintre membri, cu cel puĻin 30 de zile inainte
de producerea evenimentului;

e) intrarea unui nou membru in grupul fiscal, cu cel puļin 30 de zile inainte de
producerea evenimentului;

(9) Īn situaņiile prevāzute la alin. (8) lit. a) ņi b), organul fiscal competent va anula
tratamentul persoanelor impozabile ca grup fiscal sau, dupā caz, a| unei persoane ca membru
al grupului fiscal, astfel:

a) in cazul prevāzut la alin. (8) lit. a), de la data de 1 a lunii urmātoare celei in care a
incetat opļiunea;

b) in cazul preväzut la alin. (8) lit. b), de la data de 1 a ļunii urmätoare celei in care s-a
produs evenimentul care a generat aceastā situaļie.

(10) Īn situa1iile prevāzute la alin. (8) lit. c) - e) organul fiscal competent va lua o
decizie oficiala in termen de 30 de zi|e de la data primirii notificarii ņi va comunicä aceasta
deciztę reprezentantului, precum ņi fiecarui organ competent responsabil pentru membrii
grupului fiscal. Aceasta decizte va intra in vigoare din prima zi a lunii urmatoare celei in care

fost transmisa reprezentantului. Pänā la primirea deciziei, persoanele impozabile care au
tat parasirea sau intrarea in grup a unui membru, sunt tratate ca grup fiscal unic format

bri care au depus initial opļiunea de a fi. tratati ca grup fiscal unic qi au fost acceptati
sens de cätre organul fiscal competent. Īn situa1ia in care se solicita numirea unui alt

a| grupului, organul fiscal competent, anu\ęazä calitatea reprezentantulut
fiscal ņi in aceeasi notificare va numi un alt reprezentant propus de membri grupului.

(11) organul fiscal competent va putea in urma verificārilor efectuate:
a) sa anuleze tratamentul unei persoane ca membru al unui grup fiscal Īn cazul in care

acea persoana nu mai intruneste criteriiļe de eligibilitate pentru a fi considerata un asemenea
membru in termenii alin. (1). Aceasta anulare va intra in vigoare incepänd cu prima zj a|:.:r;r1i

urmatoare celei in care situaļia a fost constatata de organele fiscale competente;
b) sa anuleze tratamentul persoanelor impozabile ca grup fiscal in cazul in care acele

persoane impozabile nu mai intrunesc criteriile de eligibilitate pentru a fi considerate un
asemenea grup. Aceasta anulare va intra in vigoare incepänd cu prima zi a lunii urmatoare
celei in care situaļia a fost constatata de organele fiscale competente;

(12) De ladata implementarii grupului fiscal unic conform alin. (7):

a) fiecare membru al grupului fiscal, altul decat reprezentantul:
1. va raporta in decontul de taxa mentionat la ar1. ļ56^2 din Codul fiscal, orice livrare

de bunuri, prestare de servicii, import sau achizitie intra-comunitara de bunuri sau orice alta
operaļiune ręalizata de sau cātrę acesta pe palcursul perioadei fiscale;

2. va trimite decontul sau de taxa reprezentantului, iar o copie a acestui document,
organului fiscal de care aparline;

3. nu va plati nici o taxa datorata ņi nu va solicita nici o rambursare conform
decontului sau de taxa.

b) reprezentantul:
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1. va raporta in propriul decont de taxa, mentionat in art. 156^2 din Codul fiscal, orice
livrare de bunuri, prestare de servicii, impoft sau achizitie intra-comunitara de bunuri sau
orice aļta operaļiune ręalizata de sau cätre acesta pe parcursul perioadei fiscale;

2. varaporta intr-un decont consolidat rezultatele din toate deconturile de TVA primite
de la alti membrii ai grupului fiscal precum ņi rezultatele din propriului decont de taxa pentru
perioada fiscala respectiva;

3. va depune la organul fiscal de care aparļine toate deconturile de taxa ale membrilor
precum ņi formularul dc dccont dc taxa consolidat;

4. va pĮati sau, dupä QaZ, va cere rambursarea taxei care rezu|tä din decontul de taxa
consolidat.

(13) Fiecare membru al grupului fiscal trebuie:
a) sā depunā declaratia recapitulativa pentru livrari ņi achizitii intracomunitare

mentionata in art. 156^4 din Codul fiscal, la organul fiscal de care aparĮine;
b) sā se supuna controļului organului fiscal de care aparļine;
c) sa rāspundä separat ņi in solidar pentru orice taxa datorata de el sau de orice

membru al grupului fiscal pentru perioada cat aparļine respectivului grup fiscal.
(14) Livrārile de bunuri ņi prestārile de servicii realizate de fiecarę membru al grupului

sunt supuse regimului nornral de impozitare preväzut de tittul VI din Codul fiscal, indiferent
dacā sunt ręaljzale cātre terļi sau cātre ceilalļi membri ai grupului fiscal.

Pct.5. Eviden|a operaļiunilor derulate de asocierile prevāzutelaart.I27 aIin. (10) din
Codul fiscal se rcalizęazā'potrivit prevederilor pct.79 alin. (4).

Pct. 37. emis in aplicarea art. 74ļ Cod fiscal
(1) Īn sensul art. |4ļ alin. (2) lit' f; din CoduĮ fiscal, terenul pę care este construit un

bun imobil, inclusiv terenul aferent unui bun imobil, urmeazä regimul bunului imobil dacä
sunt proprietāļi indivizibile.

(2) Se considerā a fi data primei ocupāri, in cazul unei construcļii care nu a suferit
transformäri de natura celor menļionatc la pct. 4 aI art. 141 alin. (2) |it. ļ dirr Codul fiscal,
data semnārii de cätre beneficiar a procesului-verbal de recepļie cįefinitivā a acęsteia. Īn cazrrl
unei construcļii realizate in regie proprie, data primei ocupāri este data documentului pe baza
cāruia bunul este inregistrat in evidenĻele contabile drept activ coņoral fix.

(3) Data primei utilizäri a unei construcļii se referā la construcļii care au suferit
transformāri de natura celor men|ionate la pct. 4 aļ art' 141 alin. (2) lit. f) din Codul fiscal.
Prin data primei utilizāri se inļelege data semnärii de cātre beneficiar a procesului-verbal de
recepļie definitivā a lucrärilor de transformare a construcļieiĪn cauzä' Īn cazul lucrārilor de
transformare īn regie proprie a unei Qonstrucļii, data primei utilizāri a bunului dupā
transformare este data documentului pebaza cāruia cu valoarea transformärii respective
majoratā valoarea activului coņoral fix.

(4) o construclie care nu a fost ocupatā in sensul prevāzut la alin. (2) vafl
o construcļie nouā pänä la data primei ocupäri, chiar dacā livrarea intervine inainte de
datä.

(5) Excepļiapreväzutā'laaft. l41 alin. (2) lit. ļ din Codrrl fiscal se aplicā
cazttl persoanęlor c.are devin impozabil e īn sensul art. I27 din Codul fiscal pentru livrarea
construcļii noi, de pär{i ale acestora sau de terenuri construibile.

Pct. 45' ęmis in aplicarea art.. 145 CorJ fiscal
(1) Īn sensul art. 145 alin. (4) din Codul fiscal, orice persoanä impozabilā are dreptul

sā deducā taxa din momentul in care aceastä persoanä intenļioneazä sä desftņoare o activitate
economicā, cu condiĮia sä nu se depāņeascä perioada preväzutā' la afi. 147^I alin. (2) din
Codul fiscal' Intenļia persoanei trebuie evaluatä Īnbaza elementelor obiective, cum af fi faptul
cā aceasta incepe sä angajeze costuri ņi/sau sā facā investi1ii pregätitoare necesale ini1ierii
acestei activitäļi economice. Deducerea se exercitä prin inscrierea taxei deductibile in

28



decontul de taxä prevāzut |a art. 156^2 din Codul fiscal, depus dupā inregistrarea persoanei
impozabile in scopuri de TVA conform art, I53 din Codul fiscaļ.

(2) Pentru exercitarea dreptului de deducere preväzut la alin. (1) trebuie indeplinite
urmätoarele cerinļe:

a) bunurile respective urmeazä a fi utilizate pentru operaļiuni care dau drept de

deducere;
b) persoana impozabilā trebuie sā de1inā o facturä Sau un alt document legal aprobat

prin care sā justifice Suma taxei pe valoarea adāugatā aferente bunurilor achiziļionate.
c) sä nu depäņeascā perioada preväzutā|a art. 147^t a|in. (2) din Codul fiscal.

Pct. 46. emis in aplicarea art. 146 Cod fiscal
(1) Justificarea deducerii taxei se face numai pe baza exemplarului original al

documentelor preväzute la art. 146 a|in. (1) din Codul fiscal sau cu alte documente care sā
conļinä cel puļin informaļiile prevāzute la aft. 155 alin' (5) din Codul fiscal, cu excepļia
facturilor simplificate preväzute la pct. 78. Īn cazul pierderii, sustragerii sau distrugerii
exemplarului original al documentului de justificare, beneficiarul va solicita
furnizorului/prestatorului emiterea unui duplicat al facturii pe cale Se Va menļiona ca
inlocuieste factura initiala.

Pct. 48. emis in aplicarea afi.I47 indice 1 Cod fiscal
Īn aplicarea art. 147^1 alin. (3), din Codul fiscal, pelsoana impozabila va solicita

deducerea prin scrisoare recomandata, insoļitä de facturi sau alte documente justificative ale

dreptului de deducere, in original, la organele fiscale competente, care vor raspunde la cerere

in termen de treizeci de zile lucratoare de la data scrisorii recomandate. Persoana impozabila
iņi va exercita dreptul de deducere in decontul prevāzut ļa ar1. 156^2 din Codul fiscal, aferent
perioadei fiscale in care respectiva persoana a primit autorizaręa de deducere a taxei de la
autoritatea fi scala competenļa.

Pct.6l. emis in aplicarea art.I52 alin. 1-3 Cod fiscal:
(1) Cursul de schimb valutar prevāzut la art' I52 alin. (1) din Codul fiscal este cursul

valutar comunicat de Banca Naļionalä a Romäniei la data aderārii.

Pct.62. emis īn aplicarea art. |52 alin. 6 Cod fiscal:
(1) Persoanele care aplica regimul special de scutire, conform art. 152 din Codul

fiscal, au obligaļia sa tina evidenta livrarilor de bunuri ņi a prestarilor de servicii care ar fi
taxabile dacā nu ar ft rea|izate de o mica intreprindefe, cu ajutorul jurnalului pentru vanzari,
precum ņi evidenta bunurilor ņi serviciilor taxabile achiziļionate, cu ajutorul jumalului pentru

cumparari.
(2) Īn sensttl art. 152 alin. (6) din Codul fiscal" in cazul in care persoana impozabiĻa a

atins sau a depasit plafonul de scutire ņi nu a solicitat inregistrarea conform art. I53 din Codul
fiscal, in termenul preväzut de lege, organele fiscale competente vor proceda dupä cum

Ūrmeaza:
a) in cazul in care nerespectarea prevederilor legale este identifi,cata de organele

fiscale competente inainte de inregistrarea persoanei impozabile in scopuri de TVA conform
art. I53 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata taxei pe care persoana impozabila ar fi
datorat_o dacā ar fi fost inregistratā normal in scopuri de taxa conform art. I53 din Coduļ
fiscal, pe perioada cuprinsa intre data la care persoana respectiva ar fi fost inregistratä in
scopuri de taxa dacä ar fi solicitat in termenul preväzut de lege inregistrarea ņi data

identificarii nerespectarii prevederilor legale. Totodata organele de control vor inregistra din
oficiu aceste persoane in scopuri de taxa conform art. 153 alin. (7) din Codul fiscal;

b) in cazul in care nerespectarea prevederilor legale este identificata dupā inregistrarea
persoanei impozabile in scopuri de TVA conform art. I53 din Codul fiscal, organele fiscale
competente vor solicita plata taxei pe cale persoana impozabila ar fi datorat-o dacā ar fi fost

inregistratā normal in scopuri de taxa conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsa
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intre data la care persoana respectiva ar fi fost inregistratä in scopuri de taxa dacä ar fi
solicitat in termenul prevāzut de lege inregistrarea ņi data la care a fost inregistratā.

Pct. 66. emis in aplicarea art.I53 Cod fiscal
(1) Īn cazul in cāre o persoanā este obligatā sä solicite inregistrarea in condiņiile art.

153 alin. (1), (2), (4), (5) sau (7) clin Codul fiscal, inregistrarea respectivei persoanc sc va
considera valabilä incepänd cu:

d) prinra zi a lunii urmätoare celei in care S-a comunicat persoanei impozabile actul
administrativ de iru'egistrare, in cazul preväzut la art' 153 alin. (7) din Codul fiscal.

Q)Īnaplicarea art. 153 atin. (t; din Codul fiscal, activitatea economicä se considerä
ca fiind inceputä din momentul in care o persoanā intenļioneazā, sā efectueze o astfel de
activitate. Intenļia persoanei trebuie apreciatā Īn baza elementelor obiective, de exemplu,
faptul cä aceasta incepe sä angajeze costuri ņi/sau sā facā investiļii pregätitoare necesare
ini1ierii unei activitäļi economice.

Pct, 79. emis īn aplicarea prev. art. 156 Cod fiscal
(1) Īn sensul aft. 156 atin. 1+; din Codul fiscal, fiecare persoanā irnpozabilā va ļine

urmātoarele evidenļe ņi documente:
a) evidenļe contabile ale activitā1ii saļe economice;
b) al doilea exemplar al facturilor sau altor documente emise de aceasta ņi legate de

activitatea sa economicä, conform prevederilor de la pct.76;
c) facturile sau alte documente primite ņi legate de activitatea Sa economicā;
d) documentele vamale ņi, dupā caz, ce7e privind accizęlę legate de importul, expoftul,

livrarea irrtracomunitarā ņi achizi1ia intracomunitarā de bunuri realizate de respectiva
persoanä;

e) facturile gi alte documente emisę sau primite de respectiva persoanā pentru
majorarea sau reducerea contravalorii livrārilor de bunuri, prestārilor de serįicii, achiži1iilor
intracomunitare sau importurilor;

f) urr registru al nontransferurilor de bunuri transportate de persoana impozabilä sau de
altā perscranā in contul acesteia in afara Romäniei dar in intįriorul Corrrurritā1ii perrtru
operaļiunile prevāzute la art' l28 alin. (12) lit. f)_h) din Codul fiscal, precum ņi pentiu alte
situaļii in care se aplicä māsuri de simplificare aprobate prin ordin al ministrului economiei ņi
finanĻelor. Registrul nontransfcrurilor va cuprinde: rJetlutrtirea ņi adresa primitorului, uį
numār de ordine, data transportttltli bttnttrilor, descrierea bunurilor transpõrtate, cantitatea
bunurilor transpoftate, valoarea bunurilor transportate, data transportului bunuriļor care Se
intorc dupä prelucrare sau expertizä, descrierea bunurilor retumate, cantitatea bunurilor
retuLnate, descrierea bunurilor care nu sunt returnate, cantitatea acestora
referitoare la documentele emise in legāturā cu aceste operaļiuni, dupā' caz,
emiterii acestor documente.

Nu trebuie completat acest registru pentru urmätoarele bunuri:
1. nrļloacele de transport īnmatriculate in Romänia;
2. pa|eļi, cotrtainęre ņi alte ambalaje care circulä fürä facturare;
3. bunurile necesare desftņurārii activitä1ii de presā, radiodifuziune ņi televizi
4. bunurilę necesare exercitärii unci profesii sau nreserii dacā:- prelul sau valoarea

normalā pe fiecare bun in parte nu depāņeņte nivęlrrl de 1.250 de euro la cursul de schimb din
data la care bunul este transportat sau expediat in alt stat membru ņi cu condi\iacabunul sā nu
fie utilizat mai mult de 7 zilrę in afara Romäniei; sau- prcļul sau valoarea nonrralā pe fiecare
bun in parte nu depā$e;te nivelul dę 250 de euro la cursul de schimh clin c1ata la care bunul
este transportat sau expediat in alt stat membru ņi cu condi\ia ca bunul sä nu fie utilizat mai
mult de 24 dę luni īn afara Romäniei;

5. computerele portabile ņi alt material profesional similar care este transportat in afära
Romäniei in cadrul unei deplasäri de afaceri de cātre personalul unei entitä1i economice sau
de cātre o persoanā fizicäautorizatä;
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g) un registru pentru bunurile mobile coņorale primite care au fost transportate din alt
stat membru al Comunitä1ii in Romänia sau cale au fost importate in Romänia sau
achiziļionate din Romänia de o persoanā impozabilā nestabilitā in Romänia ņi care sunt date
unei persoane impozabile in Romänia in scopul expertizärii sau pentru lucrāri efectuate asupra
acestor bunuri in Romänia, cu excepļia situaļiilor in care prin ordin al ministrului economiei

ņi finanļelol nu Se impune o asemenea obligaļie. Registrul bunurilor primite nu trebuie ļinut in
cazul bunurilor care sunt plasate in regimul vamal de perfecļionare activā.

Acest registru va cuprinde:
1. denumirea ņi adresa expeditorului;
2. un numär de ordine;
3. data primirii bunurilor;
4. descrierea bunurilor primite;
5. cantitatea bunurilor primite;
6. datatransportului bunurilor transmise clientului dupā expertizare sau prelucrare;
7. cantttatea gi descrierea bunurilor care sunt returnate clientului dupä expertizare sau

prelucrare;
8. cantitatea ņi descrierea bunurilor care nu sunt ręturnate clientului;
9. o menļiune referitoare la documentele emise in legāturä cu serviciile prestate,

precum ņi data emiterii acestor documente.
(2) Jurnalele pentru vänzäri ņi pentru cumpäräri, registrele, evidenļele ņi alte

documente similare ale activitā1ii economice a fiecārei persoane impozabile Se vor intocmi
astfel incät sā permitä stabilirea urmātoarelor elemente:

a) valoarea totalā, fürā taxä, a tuturor livrärilor de bunuri ņi/sau prestārilor de servicii
efectuate de aceastā persoanā in fiecare perioadä fiscalā, evidenļiatā distinct pentru:

1. livrärile intracomunitare de bunuri scutite;
2. |ivrärilprestāri scutite de taxā sau pentru care locul livrārii/prestärii este in afara

Romäniei;
3. livrārile de bunuri ņi/sau prestāriĮe de servicii taxabile ņi cārora li se aplicā cote

diferite de taxä;
b) valoarea tota|ā, fträ taxä, a tuturor achizi1iilor pentru fiecare perioadä fiscalä,

distinct pentru:
1. achizilii intracomunitare de bunuri;
2. achiziĮii de bunuri/servicii pentru care pelsoana impozabilä este obligatā |a plata

in condiliile art. 150 alin. (1) lit. b)-g) din Codul fiscal;
3. achizi1ii de bunuri, inclusiv provenite din import, ņi de servicii, taxabile, cārora li se

cote diferite de taxä;
c) taxa colectatä de respectiva pelsoanä pentru fiecare perioadä fiscalā;
d) taxa totalā deductibilā 9i taxa dedusä pentru fiecare perioadā fiscalä;
e) calculul taxei deduse provizoriu pentru fiecare perioadā fiscalā, a taxei deduse

efectiv pentru fiecare an calendaristic ņi al ajustārilor efectuate, atunci cänd dreptul de

deducere se exercitā pebazä de pro-rata, evidenļiind distinct:
1. taxa dedusā conform art. 147 alin. (3) din Codul fiscal;
2. taxa nededusā conform art. I47 alin. (4) din Codul fiscal;
3' taxa dedusā pebazä de pro-rata conform art. 147 alin. (5) din Codul fiscal.
(3) Documentele prevāzute la alin. (2) nu sunt formulare tipizate stabilite de

Ministerul Economiei ņi FinanĮelor. Fiecare persoanā impozabilä poate sā-ņi stabileascā
modelul documentelor pe baza cärora determinā taxa colectatā ņi taxa deductibilā conform
specificului propriu de activitate, dar acestea trebuie sā conļinä informa1iile minimale stabilite
la alin. (2) qi sā asigure intocmirea decontului de taxä preväzut|aart.156^2 din Codul fiscal.

(a) Īn cazul asocierilor in participaļiune sau al altor asociert tratate drept asocieri in
participaļiune conform art. I27 alin. (10) din Codul fiscal, drepturile ņi obliga|iile legale
privind taxa pe valoarea adäugatä prevāzute de titlul VI al Codului fiscal revin asociatului
care contabi|izeazä veniturile ņi cheltuielile, potrivit contractului incheiat intre pärti. Prin
drepturi ņi obligaļii legale se inļelege printre altele, dreptul de a exercita deducerea taxei
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pentru achiziļii conforĪn plevederilor art. 745-l47^I din Codul fiscal, obligaļia de a emite
facturi cātre beneficiar ņi de a colecta taxa in cazul operaļiunilor taxabiļe. Aceste preveded se
aplicä numai in situaļia in care asociatul care contabilizeazä veniturile ņi cheltuielile
efectueazā achizi1iile asocierii pe numele sāu ņi emite facturi in nume propriu cātre terįi
pentru livrārile de bunuri ņi prestörile de scrvicii obļinutc dc asocict'c, urmänd ca verrituriĮe ņi
cheltuielile sā fie atribuite fięcārui asociat corespunzātor cotei de participarę in asocięrę, Dacā
membrii asociaļi acļioneazä in nume propriu tĮä de terli ņi fāļä de ceilalļi membri asociaļi,
ficcarc persoanä va ft tratatä drept o persoanā irrrpozabilā separatā itt conforrniįal.e ou
prevederile aft. Į27 alin. (9) din Codul fiscal ņi tranzacliile respective se impoziteazä distinct
in conformitate cu regulile stabilite la titlul VI al Codului fiscal.

3. Codul de procedurā fiscalä, OG nr. 9212003' Publicat in Monitorul oficial nr. 513
din 31 iulie 2007, forma in vigoare in perioada de referinļā

Articolul 17 -Subiectele raportului juridic fiscal
(l) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt statul, rrnitä1ile administrativ-teritoriale

sau, dupā caz, subdiviziunile administrativ_teritoriale ale municipiilor, definite potrivit Lęgii
administraļiei publice locale nr. 21512001, republicatā, cu modificärile ņi completärile
ulterioare, corrtribuabilul, precum ņi alte persoane care dobändesc drepturi ņi obligaļii in
cadrul acestui raport.

(2) Contribuabilul este orice persoanä fizicä ori juridicä sau orice altä entitate fārā
personalitate juridicä ce datoreazā impozite, taxe, contribuļii qi alte sume bugetului general
consolidat, in condiliile legii.

Articolul 20 _obligaļiile reprezentanļi1or legali
(1) Reprezentanļii legali ai persoanelor fizice ņi juridice, precum ņi ai asocierilor fārā
personalitate juridicā sunt obligaļi sā indeplineascā obligaĻiile fiscale ale persoanelor
reprezentate, in numele ņi din averea acestora.
(2) In cazul in care, din orice motiv, obligaļiile fiscale ale asocierilor frrā personalitate
juridicā nu sunt achitate potrivit alin. (1), asociaļii räspund solidar pentru indeplinirea
acestora.

Articolul 22 -Qbligaļiile fiscale
Prin obligaļii fiscale, in sensul prezentului cod, se inļelege:
a) obligaĻia de a declara bunurile gi veniturile impozabile sau, dlņä caz' impozitele,

taxele, contribuļiile ņi alte sume datorate bugetului general consolidat;
b) obligaļia de a calcula gi de a inregistra in evidenļele contabilę ņi fiscale impozitele,

taxele, contribuliile ņi alte sume datorate bugetului general consolidat;
c) obligaļia de a plāti la termenele legale impozitele, taxele, contribuļiile ņi alte sume

datorate bugetului general consolidat;
d) obligaļia de a plāti dobänzi, penalitāļi de intärziere sau majoräri de intärziere, dupä

caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuļiilor ņi altor sume datorate bugetului general
consolidat, denumite obligaļii de platä accesorii;

e) obligaļia de a calcula, de a reļine qi de a inregistra in evidenļele contabile ņi de
platä, la tcrmenele legale, impozitele ņi corrtribuļiile care se realizeazā prin sĮopaj la sursā;

f) orice alte obligaļii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, in
aplicarea legilor fi scale.

Articolul23 _Naņterea creanļelor ņi obligaļiilor fiscale
(1) Dacā legea nu prevede altfel, dreptul de creanļā fiscalä 9i obligaļia

corelativā sę nasc īn momęntrtl in care, potrivit legii, se constituie baza de impunere
genereaz'ā.

(2) Potrivit alin. (1) se nagte dreptul organului fiscal de a stabili ņi a
obligaļia fi scalā datoratā.

Articolul 91 -obiectul, tetmenul ņi momentul de la care incepe sā curgā termenul de
prescripļie a dreptului de stabilire a obliga1iilor fiscale

(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligalii fiscale se prescrie in termen de 5 ani,
cu excepļia cazului īn care legea dispune altfel.
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(2) Termenul de prescriplie a dreptului preväzut la alin. (1) incepe sā curgä de la data

de 1 ianuarie a anului urmātor celui in cale S-a nāscut creanļa fiscalä potrivit art.23, dacä
legea nu dispune altfel.

(3) Dreptul de a stabili obligaļii fiscale se prescrie in termen de 10 ani in cazul īn care

acestea rezu|tä din sāvärņirea unei fapte prevāzute de legea penalä.
(4) Termenul preväzut la alin. (3) curge de la data sāvärņirii faptei ce constituie

infracļiune sancļionatā ca atare printr-o hotāräre judecātoreascä definitivä.

4. Codul civil din 26.11.1864, publicat in Monitorul Oficial nr. 271104.12.1864,
forma in vigoare in perioada de referinļä:

Articolul 1171 Actul autentic este acela cale S-a fücut cu solemnitä1ile cerute de lege,
de un funcļionar public, care are drept de a funcļiona in locul unde actul s-a fücut.

Articolul 1173 alin. I
Actul autentic are deplina credinļa in privirea oricārei persoane despre dispozi1iile ņi

convenļiile ce constata.
Articolul 1174
Actul cel autentic Sau cel sub semnätura privatā are tot efectul intre pārli despre

drepturile 9i obligaĮiile ce constata, precum ņi despre aceea ce este menļionat in act, peste

obiectul principal al convenļiei, cänd menĮionarea afe un raport oafecare cu acest obiect'
Dar mentionarile care au de obiect un fapt cu totul strāin de acela al convenļiei, nu pot

servi decät numai la un inceput de dovada.
Articolul 1175
Actul Secfet, care modifica un act public, nu poate avea putere decät intre pārlile

contractante ņi succesorii lor universali; un asemenea act nu poate avea nici un efect in contra

altor persoane.
Articolul 1294
Vinderea este o convenļie prin care doua pärĻi se obliga intre sine, una a transmite

celeilalte proprietatea unui lucru ņi aceasta a plati celei dintäi preļul lui.
Articolul 1532
Mandatul este un contract in puterea cäruia o persoanä se obliga, Īarā p|ata, de a face

ceva pe Seama unei alte pelsoane de la care a primit insārcinarea.
Articolul 1546
Mandantul este indatorat a īndeplini obligaļiile contractatę de cätre mandatar in

limitele puterilor date.

Nu este indatorat pentru tot ceea ce mandatarul ar fi fäcut afarä din limitele puterilor
sale, afarä numai cänd a ratiftcat expres sau tacit.

5. Codul de procedurä civilä din 09.09.1865, publicat in Monitorul oficial nr
1948

Articolul60
(1) Partea poate sā cheme in garantie o altā persoanä impotriva careia ar putea sä se

in cazu| cänd ar cadea in pretentiuni cu o cerere in garantie sau īn despägubiri.
Articolul3l.5
(1) Īn caz de casare, hotārärile instan|ei de recurs asupra problemelor de drept

dezlegate, precum ņi asupra necesitā1ii administrarii unor probe sunt obligatorii pentru
judecatorii fondului.

(3) Dupā casafe, instanļa de fond va judeca din nou, ļinänd seama de toate motivele
invocate inaintea instanļei a carei hotäräre a fost casata.

6. oUG 7412013o publicatā in Monitorul oficial nr. 389 din29 iunie 2013

Art. 10 a|in. 4 Direcļiile generale regionale ale finanļelor publice, infiinļate potrivit
prevederilor alin. (3), preiau activitatea ņi competenļele tuturor direc|iilor generale judeļene
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ale finanļelor publice absorbite din aria de competen|ā, precum ņi a tuturor structuriĮor
teritoriale subordonate acestora.

B. Dreptul Unįunįį Europene
1. Dircctiva 2006lI12lCE a Corrsiliului Urriurrii Europene cįirr 28 rroiernbrie 2006

privind sistęmttl comĮļn al TVA, prrhlicatā in Jtrrnalul oficial L 347 din 1 1 decęmbrie 2006

Articolul2
1. ĮIrmātoaręle tranzacļii sunt Supuse TVA: (a) livrärile de bunuri cu titļu oneros

pe teritoriul unui stat membru de cätre o persoanā impozabilā care acļion eazä ca atarc;

Articolul9
(1) ,,Persoanä impozabilā'' inseamnä orice persoanā care, in mod independent,

desfāņoarā in orice loc orice activitate economicā, indiferent de scopul sau reįultatele
activitäļii respective. orice activitate a producätorilor, comercianļilor sau persoanelor care
presteazā servicii, inclusiv activitā1ile miniere ņi agricole ņi activitā1ile prestate in cadruļ
profesiunilor liberale, este consideratä ,,activitate econornicä''. Exploatarea bunurilor
coņorale Sau necoņorale in scopul ob1inerii de venituri cu catactet de continuitate este de
aSemenea consideratā activitate economicā.

Articolul 11
Dupä consultarea comitetului consultativ pentru taxa pe valoarea adäugatä

(denumit in continuare ''comitetul TVA''), fiecare stat męmbru poate considera .a uāi.ä
persoanä impozabilä orice persoane stabilite pe teritoriul statului membru respectiv care,
fiind independente din punct de vedere juriclic, sunt sträns legate intre ele prin legāturi
financiare, economice ņi organizaļionale.

Un stat membru care iņi exercitā opļiunea preväzutā la primul paragraf poate
adopta orice māsuri considerate necesare pentru prevenirea evaziunii fiscale sau a frāudei
pr'irr utilizarea plezelļtei dispozi1ii.

Articolul 12
(1) Statele membre pot considera ca persoanā impozabilä orice persoanä care

efectueazä, in mod ocazional, o operaļiune legata de activitä1ile prevāzul.e la articolul 9
alineatul (1) al doilea paragraf ņi, in special, ttna dintre urmätoarele operaļiuni:

(a) livrarea unei clädiri sau a unor pārli ale unei clädiri ņi a terenului pe care se aflä
clādirea, inaintea primei ocupāri;

(b) livrarea de terenuri construibile.
Q) Īn sensul alineatului (1) litera (a), ,,clädire'' inseamnā orice structurā fixatā pe

pämänt sau in pärrränt Statele membre pot stabili norme dętaliatę de aplicare a criteriului
prevāzut la alineatul (1) litera (a) in cazul transformärilor de clädiri ņi pot stabili definiļia
notiunii de ,,teren pe care se aflā o clādire'' Statele membre pot aplica alte criterii decät cel al
prirrrei ocupāri, pl'ecum perioada scursä intre data terminärii construcļiei ņi data primei li
sau perioada scursā intre data primei ocupäri ņi data urmātoarei livräri, cu condiĮia
perioadele sā nu depö9eascä cinci ani ņi, respectiv, doi arri

(3)
respective
In sensul alinęatului (1) litera (h), ,,teren constrrribil'' inseamnā orice

neamenajat sau amenajat, definit ca atarę de statele membre.,,

Articolul 14
1. ''Livrare de bunuri'' inseamnā transferul dreptului de a dispune de bunuri

corporale ca proprietar.

Articolul 62
Īn sensul prezentei directive:
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(1) ''fapt generator'' inseamnā faptul prin care sunt indeplinite condi1iile legale
necesare pentru ca TVA sā devinā exigibilä;

(2) TVA devine ''exigibilā'' atunci cänd autoritatea fiscalä dobändeņte in temeiul
legii, la un moment dat, dreptul de a solicita taxa debitorului acesteia, deņi termenul plā1ii
poate fi amänat.

Articolul 63
Faptul generator are loc ņi TVA devine exigibilā atunci cänd sunt livrate bunurile

sau sunt prestate serviciile.

Articolul 65
Īn cazul in care livrarea bunurilor sau prestarea de servicii au loc inainte de plata

avansurilor, TVA devine exigibilä la incasarea plā1ii ņi in funclie de suma incasatä.

Articolul 73
Pentru livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, altele decät cele prevāzute la

articolele 74-77, baza de impozitare include toate elementele carę reprezintā
contraprestaļii obļinute sau care urmeazä sā fi'e obļinute de cätre furnizor sau prestator, in
schimbul livrärii sau al prestārii, de la client sau de la un terļ, inclusiv subvenĮii direct
legate de preļul livrārii sau al prestārii.

Articolul 78
Baza de impozitare include urmātorii factori:

(a) impozite, preleväri ņi taxe, cu excepļia TVA;
(b) cheltuieli ocazionale, precum costuri pentru comisioane, impachetare, transport gi

asigurare, impuse de furnizor clientului.
Īn sensuļ primului paragraf litera (b), statele membre pot considera drept cheltuieli

accesorii cheltuielile care fac obiectul unui acord separat.
Articolul 167
Dreptul de deducere ia naņtere in momentul īn care taxa deductibilä devine exigibilä.
Articolul 168
Īn māsura in care bunurile ņi serviciile sunt uti|ļzate in scopul operaļiunilor taxabile

ale unei persoane impozabile, pelsoana impozabilā are dreptul, in statul membru in care
efectueazä operaļiunile respective, de a deduce din valoarea TVA, pe cafe are obligaļia de a o

pläti, urmätoarele sume:
(a) TVA datoratä sau achitatā in statul membru in cauzā pentru bunurile care ii sunt

care urĪneazäa-i fi livrate sau pentru serviciile care ii sunt sau urmeazä a-i fi prestate de o
anā impozabilä;

Articolul 178Y exercitarea dreptului de deducere, o persoanä impozabilā este necesar sä

urmātoarele condi1ii:
(a) pentru deducerile in temeiul articolului 168 litera (a), in ceea ce privegte livrarea de

sau prestarea de servicii, aceasta are obligaļia de a deļine o facturā emisā in
conformitate cu articolęIe220 -236 ęi cu articolelę238,239 qi240;

(b) pentru deducerile in temeiul articolului 168 litera (b), in ceea ce priveņte
operaļiunile asimilate livrārilor de bunuri sau prestärilor de servicii, aceasta are obligaļia de a
indeplini formalitā1ile stabilite de fiecare stat membru;

Articolul 179
Persoana impozabilā efectueazā' deducerea scāzänd din valoareatotalā a TVA datorate

pentru o anumitā perioadä fiscalä valoarea totalā a TVA pentru care, in aceeaņi perioadä,
dreptul de deducere a apärut ņi este exercitat in conformitate cu articolul 178. Cu toate
acestea, statele membre pot solicita ca persoanele impozabi|e care efectueazā operaļiuni
ocaziona|e definite la articolul 12 sä-ņi exercite dreptul de deducere doar la momentul livrärii.

Articolul213
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(1) orice persoanā impozabilā declarā cänd incepe, iņi modificä sau inceteazā
activitatea ca persoanä impozabilä. Statele membre permit ņi pot 34 solicita ca declaraļia sā se
facā prin mļloace electronice, in condiņiile pe care le stabilesc.

(2) Fārā a aduce atingere alineatului (1) primul paragraf, orice persoanā impozabilā
SaĮļ pęrsoanä juridicā neimpozabilä ce efectueazö achizi1ii intracomunitarc dc bunuri ce nu
sunt supuse TVAintemęiul articolului 3 aļineatul (1) are ohligaļia rle a dęcļara cā ęfectrtęazā
aceste achizitrii, in cazul in care condi1iile pentru a nu le supune taxei, stabilite de dispoziņia
rcspectivā, nu mai sunt indeplinite."

C. JurisprudenĮa CJUE
1. Hotärärea Curļii Europene de Justiļie ĪncauzaC-137l02 Faxworld
2. Hotārärea CurJii Europene de Justiļie incauzac-368/09 Pannon Gep Centrum
3. Hotārärea Curtii Europene de Justi1ie Īn cauza C-280/10 Polski Trawertyn
4. I{otārärea Curļii Europene de Justiļie in cauza C-85/l 1 Comisia īmpotriva Irlanda
5. Llotärärea Curļii Europene de Justiļie Īn cauza C-324l11 Totlr
6. Hotärärea Curļii Europene de Justiļie ĪncauzaC-21Il12 Petroma Transport SA
7. Hotārärea Curfii Europene de Justiļie ĪncauzaC-424l12 Fatorie
8. Hotärärea Curļii Europene de Justiļie ĪncauzaC-183l14 Salomie si oltean
9. Hotärärea Curļii Europene de Justiļie ĪncauzaC-664lI6 Vädan

D. Jurisprudenļö naĮionaĮõ įncįdentõ īn cauzõ
7' Decizianr.240814 octombrie 2016 a Īnaltei CurĮi de Casaļie ņi Justiļie _ Secļia de

Contencios Administrativ ņi Fiscal

IV. Motivele care determinā instan{a de trimitere sā formuleze intrebärile
preliminare:

Dintru-nceput, trebuie menļionat cä in raport de art. 315 alin. 1 din Vechiul Cod de
procedurā civilā, väzänd deciziile de casare pronunļate de Īnalta Curte de Casaļie ņi JustiĮie in
ciclurile procesuale anterioare, aspectele referitoare la faptul cā reclamanta ASA a desfrņurat
activitate economicā in scopul ob1inerii de venituri cu caracter de continuitate ņi pe cale de
consecinļā irrtrā in categoria persoanelor impozabile potrivit art. 127 alin. 1 ņi 2 Cod fiscal, iar
activitatea desfāquratä de cātre reclamantā (singurā ņi impreunä cu asociata PP) reprezintā
operaĮiune impozabilā din punct de vedere al TVA potrivit art. 126 aļin. 1 din Codul fiscal
coroborat cu prevederile pct. 2 alin. I gi 2 ale HG 4412004 pentru aprobarea normelor
rrretodologice de aplicare a Codului fiscal, indreptāļirea reclamanteilra ai se ana|ļza fondul
dreptului de deducere (intinderea acestuia), au dobändit autoritate de lucru judecat.

t. Relatįv Įa prima īntrebare preĮįminarč adresatč CJUE
Curtea observā cä organele fiscale s-au prevalat de contractul de asociere din data

14.II.2006, conttact de asociere ce nu a fost inregistrat la autoritā1ile fiscale īnain
inceperea activitāļii, pentru a concluziona cä reclamanta a desftņurat activitate
scopul ob1inerii de venituri cu caracter de continuitate ņi pe cale de consecinļā
categoria persoanelor impozabile, iar cn ocazia stabitirii plafonului TVA organele
avrtt īn vęclęrę dispoziļiile art. 125 ind. 1 alin. 1pct. 18 din Codul fiscal apreciind
activitatea a fost ręahzatā de o persoanā impozabilā sub forma unei asocieri in scopuri
comerciale, färā personalitate juridicä, insā cu ocazta impunerii fiscale asociaļii BP si MB nu
au fost avuti īn vedere rle organele fiscale, impotriva acestora nefiind emise decizii cįe
impunere pentru sursa TVA in legāturā cu livrarea bunurilor imobile, ace;tia in aprecierea
organelor fiscale neavänd calitatea de subiecļi ai raportului juridic fiscal (art. 17 alin. 1 ņi 2
Cod procedurā fiscalā).

YPrįma ipotezä ce ar puteafi avutõ īn vedere.
La o primõ vedere S-ar putea argumenta cõ organele fiscale au stabilit obliga|ia de

platā a TVA in sarcina reclamantei in conformitate cu prevederile art' 134 indice 1 alin. 3 din
Cod fiscal forma in in vigoare de la data incheierii contractelor de vänzare-cumpārare, care
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precizeazä cā pentru livrārile de bunuri imobile faptul generator intervine Ia data de la care
sunt indeplinite formalitafile legale pentru transferul titlului de proprietate de |a vänzätor la
cumpärātor, cu menļiunea cä, potrivit art.128 alin.1 din acelaņi act normativ, este consideratā
livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca ņi un proprietar, neputänd fi
omis cä potrivit art. 13] alin.1 lit. a Cod fiscal, in forma in vigoare de la momentul incheierii
contractelor de vänzare_cumpārare,baza de impozitare pentru livrärile de bunuri efectuate in
interiorul ļärii este constituitā din tot ceea ce constituie contrapar1ida obļinutä sau care

urmęazä sā fie obļinutä de furnizor ori prestator din partea cumpārätorului; iar potrivit ar1.

1294 din Coduļ civil 1864 vänzarea-cumpārarea este un contract prin care una dintre pārļi,
vänzātorul, strõmutā proprietatea unui bun aĮ sõu asupra celeilalte pärļi, cumpārätorul, care
se obligä in schimb a plāti vänzätorului preļul bunului vändut.

Aceste aspecte sunt in concordanļä cu aft. 2 a!ļn. 1 din Directiva TVA livrārile de
bunuri ņi prestärile de servicii sunt Supuse TVA-ului Īn cazl! in care sunt efectuate cu titlu
oneros pe teritoriul ļārii de cätre o persoanā impozabilā care acļioneazä ca atare, art.63 din
Directiva TVA care prevede cā faptul generator intervine ņi taxa devine exigibilä atunci cänd
sunt livrate bunurile sau Sunt prestate serviciile, art. 73 din Directiva TVA care prevede cā
baza dę impozitare este consideratā' a fi contrapartida perceputā efectiY, art. 14 din Directiva
TVA care prevede cā,,livrare de bunuri" inseamnä transferul dreptului de a dispune de bunuri
coņorale in calitate de proprietar.

Prin urmare,väzänd menļiunile din contractele de vänzarę cumpärare autentificate la
notar, preĮuĮ (care reprezintā, baza de impunere) a intrat īn patrimoniul reclamantei ASA,
care impreunä cu Sora sa PP, au avut caĮįtatea de proprietari aį bunurįlor įmobiĮe vāndute,

iar in cuprinsul contractelor de vänzare cumpärare nu se face vreo menĮiune cu privire la
asociaĮii SteĮea Marįus si VintiĮõ Rõzvan, or cu privire la contractul de asocįere din data de
]4.ļļ.2006. Contractele de vänzare-cumpärare incheiate in formä autenticä (contracte
publice) se bucurā de opozabiĻiĮate erga omnes a celor constatate prin inscrisul autentic.

Astfel nu prezintä relevanļā faptul cā potrivit contractului de asociere BP si MB
urĪnau sā contribuie cu materiale de construcļie ņi suportarea cheltuielilor pentru construirea
imobilelor cu destinaļia de apartamente, fiind de asemenea irelevant cä pārfile au preväzut in
contractul de asociere ca urmātoarele obligaĻii sā fie comune: proiectarea, obļinerea avizeIor

ņi a tuturor documentaļiilor administrative necesare, indeplinirea tuturor formalitā1ilor ņi
demersurilor cerute de legile īn vigoare pentru inscrierea in cartea funciarā a imobilului 9i a

apartamentelor pe care le conļine, vänzaręa cātre persoane fiziceljuridice a apariamentelor
din imobilele blocuri cę urmeazä a fi construite; deciziile urmänd a fi luate de comun acord
de cātre cele patru pārļi asociate.

Totodatä nici mandatul dat de reclamantā celor doi asociaļi BP qi MB ctl privire la
telor ce Se vor construi nu prezintä relevanļā deoarece potrivit art. 7.532,

Codul civil in cazul contractului de mandat, ca urmare a actelor incheiate de
intre mandant ęi ter|i se ueeazā, raporturi juridice directe; in fapt,

cu mandatarul, in drept, contractęazā cu mandantul. Astfel, toate efectele
sau pasive ale actului incheiat de mandatar cu terĮul se räsfräng asupra

(Īn calzä reclamanta) care devine personal creditorul, respectiv debitorul
terlului, patrimoniul acesteia fiind cel in care se produc modificāri rezultänd din vänzarea
dreptului de proprietate in favoarea terĮului-cumpārātorul. Faptul cā in anumite antecontracte
de vänzare cumpārare constatate prin inscrisuri sub semnäturā privatā aparę asociatul MB in
nume propriu ņi in calitate de mandatar a| reclamantei ņi surorii acesteia, avänd calitatea de

prestator-vänzätor, nu poate duce la concluzia cā acesta a livrat bunurile imobile menļionate
in antecontracte, deoarece acestea nu sunt translative de proprietate, transferul proprietäļii
realizändu-se in baza contractului de vänzare-cumpārare. Cā este aņa o demonstręazā" inclusiv
faptul cä printre cumpārātori s-au aflat ņi asociaļii BP si MB.

Prin urmare s-af putea aprecia cä din perspectiva intervenļiei faptului generator in
cazu| operaliunii taxabile de livrare de bunuri imobile ņi a modalitāļii de formare abazęl' de

impunere aferente, sarcina impunerii trebuie suportatä doar de reclamanta ASA ņi pp, iar
caĮįtate de persoanā impozabįlõ īn sensuĮ art' 9 dįn Dįrectiva TVA nu o au gi persoaneĮe
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fizice membre a|e contractuĮuį de asocįere cqre nu au ca\įtatea de proprįetarį vānzõtorį ai
apartamentelor, respectįv VįntįĮö Rāzvan lon si SteĮea Marius'

YA doua ipotezõ ce ar putea.fi avutõ īn vedere.
Cur1ea pornind de la dispozi1iile art. fi din Diręctiva TVA, art. 86 a|tn' 2 Cod fiscal,

art. 20 Cod procedurö fiscalö, collsįderā īnsõ cā se poate reĮine si.fuptuĮ cõ odatā' cc orgatlclc
fiscale au luat in considęrare contractul de asocięrę pentrtt a-ņi jrrstifica impttnerea operatā īn
sarcina reclamantei, acestea nu puteau ignora apoi dispoziliile respectivului contraqt pentru
motivul cā acesta nu ar fi fost irrregistrat lrscal inainįe de inceperea activitā1ii, deoarece, in
mod evident, fürä apor1ul celorlal1i asociaļi BP qi MB na, am fi putut discuta despre vreun
complex de imobile, participarea asociaļi\or BP si MB fiind esenļialä in reaĻizarea celor 8
blocuri.

Īnff-adevār contractul de asociere nu respectā in integralitate dispoziļiile art. 86 alin.2
Cod fiscal nefiind prevāzut sediul asociaļiei, nu este desemnat asociatul qare sā rāspundā
pentru īndeplinirea obligaļiilor asociaļiei fa1ä de autoritālile publice, contractul de asociere nu
este īnregistrat la organul fiscal competent, in termen de 15 zile de la data incheierii acestuia.

Insä se poate observa cā aceste carenļe par a ļine de conditrii de formä ņi nu de fond
ale asocierii.

Yäzänd jurisprudenļa CJUE din Cauza C_85/1 1 Comisia vs Irlanda, Curtea reļine cä
termenii cu care opereazä art. 11 din Directiva TVA ,,ca persoanā impozabilā unicä"
urmāreņte doar sä permitä ca mai multe persoane, nu in mod obligatoriu toate impozabile in
accepļiunea art. 9 alin. 1 din Directiva TVA, sā fie tratate ca o entitae unicā, iar aceņti
termeni nu se raporteazä|a o condiņie de aplicare a articolului respectiv, ci la rezultatul sāu,
care constä in a considera mai multe persoane ca persoanā impozabilä unicä, conexitatea
fiind datä doar de existenļa unor stränse legäturi īntre ele, legāturi financiare, economice ņi
organizaļionale. ori astfel cum am atätat gi in precedent, intre asociaļii BP si MB pe de o
parte ņi asociaļii ASA ņi pp pe de altā parĮe, existä o legāturā indisolubiļä in atirrgerea
scopului prefigurat in contractul de asociere.

Din modul de redactare al art. IĮ, art' 9 alin. 2, art, 12 qi art.13 din Diręctiva TVA,
din economia Titlului III al Directivei TVA nu pare aręzu\ta cā persoane neimpozabile nu ar
putea fi inclttse intr-un grrņ TVA, respectiv ntĮ pare cā o persoanā care nu corespunde
defini1iei generale menļionate in art. 9 alin. 1 din Directiva TVA este exclusā in mod necesar
dintre persoanele vizate de art. 1 1 din Directiva TVA' Astfel s-ar putea aprecia cä persoanele
vizate de ar1. 11 din Directiva TVA nu trebuie sä corespundā in mod individual defini1iei
generale a persoanei impozabile regāsitā in art. 9 alin. 1 din directivā, corelaręa celor douā
dispoziļii pare a permite ca pelsoane privite impreunā, sträns legate intre ele prin legāturi
financiare, economice ņi organizaļionale, sä corespundä in mod cumulativ acestei defini1ii.

Prin urmare, in raport de atribuļiile asociaļilor BP si MB in cadrul contractului de
asociere, a faptului cā potrivit facturilor aferente cumpärärii de materiale gi servicii necesare
edificārii complexului de imobile majoritatea acestora au fost achiziļionate de aceņtia,
putea considerä cä ņi cei doi asociati ar fi trebuit sā facā obiectul impunerii fiscale,
un particular gare dobändeņte bunuri in vederea desfrņurārii unei activitä1i economice, į^

scnsul acestei dispozi1ii, dobärrdeņte burrurilę respective in oalitate de persoanä Y(

noļitrnea de activitate economicä conständ in mai multe acte consecutive interdependente in TEÄ

cadrul cārora se afĪā ņi activitä1i pregätitoare de achizi1ionarc a divcrsclor matcriale de
construcļii necesare edificärii complexului dę imobile, angajarea unor cheltrrieli cu sęrviciilę
necesare rea|izärii proiectului imobiliar, cheltuieli de investiļii ce au fost efectuate cu intenĮia
confirmatä de elęmente obiective (a se vedea atribuļiile din contractul de asociere) de a
desfāņura o activitate economicā, neputändu-se aprecia cä in raport de starea de fapt expusä,
intervenļia faptului generator īn cazul operaĮiunii taxabile de livrare de bunuri imobile gi
modalitatea de formare a bazei de impozitare aferentā ar ļine doar de persoanele ce au
calitatea de proprietart ai bunurilor imobile vändute gi in patrimoniul cārora se regäseņte
preful vänzärii.

Faptul cā potrivit art. 11 a|in. 2 din Directiva TVA un stat membru care iņi exercitā
opliunea prevāzutā la primul paragraf poate adopta orice mäsuri considerate necesare pentru
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prevęnirea evaziunii fiscale sau a fraudei prin uti|izaręa prezentei dispoziļii, apreciem cā nu
poate fi considerat un just motiv pentru arefuza recunoaņterea in plan fiscal al contractului
de asociere in lumina.iurisprudenļei CJUE din Cauza C-I83l14 Salomie ņi oltean paragrafele
60-62, din Cauza C-324lI1 Toth paragrafele 29-34 9i apreciem cā impunerea fiscalā doar a
recļamantei ASA ņi a asociatei PP in privinļa cärora organele fiscale cu ocazia stabilirii
plafonului TVA au apreciat cā activitatea acestora a fost ręaIizatä de o persoanä impozabilä
sub forma unei asocieri in scopuri comerciale, fürā personalitate juridicä, depäņeņte ceea ce
este necesar pentru a asigura colectarea in mod corect a TVA-ului ņi prevenirea evaziunii
fiscale intrucät poate determina chiar pierderea TVA-ului perceput in cazuļ insolvabilitafii
vreuneia din persoanele pentru care s-a optat sä se facā impunerea, organele fiscaļe putänd

uza de dispoziļiile art. 20 a|in' 2 din Codul de procedurä fiscalā.
Curtea apreciazā' deopotrivä cä ignorarea contractului de asociere poate conduce chiar

la stabilirea unei situalii fiscale nereale.

Īn raport de art. 86 atin. 5 Cod fiscal tranzactiile in cazul unei asocieri fürä
personalitate juridicā, veniturile ņi cheltuielile se atribuie fiecārui asociat, corespunzātor cotei
de participare in asociere, insā efectul pe care organele fiscale l-au acordat inregisträrii
asocierii la autoritatea fiscalä poate fi apreciat ca fiind chiar neconform scopului urmärit de

legislaļia internä.
Īnregistrarea asocierii la autoritatea fiscalä competentā urmāreņte strict ļinerea unei

evidenļe la nivelul organului fiscal in legāturä cu pelsoanele care urmeazā sä pläteascä

impozitul pe venit sau pe profit.
Pornind de la jurisprudenļa CJUE din Cauza C-368/09 Pannon Gep Centrum

paragraful 43, C^27I112 Petroma Transport SA paragraful 34, Curtea apreciazä cā autoritatea
fiscalä ar fi trebuit sā aibe in vedere contractul de asociere prezentat de reclamantä la debutul

inspecļiei fiscale, deci anterior emiterii deciziilor de impunere, pentru justa stabilire a situaņiei

fiscale.
Neinregistrarea asociaļiei, nu poate conduce insä la ignorarea existenļei acesteia, in

condi1iile in care existā un contract de asociere, iar acel contract a fost prezentat organelor
fiscale la momentul inceperii inspecļiei, aņadar anterior emiterii actelor administrative fiscale,

contract a cärei existenļä nu a fost contestatā de cātre organele fiscale, chiar mai mult, astfel

cum S-a arätat, acest contract a fost avul in vedere de organele fiscaļe pentru a se concluziona
cä reclamanta a desfüņurat activitate economicā in scopul obļinerii de venituri cu caracter de

continuitate ņi pe cale de consecin!ā inträ in categoria persoanelor impozabile.
Neluarea in considerare a acestui contract de asociere are drept efect impozitarea

selectivä doar a unora din membrii asociaļiei.
Astfel, dacä calįtatea de persoanõ impozabiĮč o au Ei persoaneĮe fizice membre ale

contractuĮuį de asocįere core nu au caĮįtatea de proprietari vānzõtori ai apartamenteĮor,
BP si MB, iniaport de cele anterior expuse, väzänd cotele de participare stabilite in
dc asocicrc, in privinfa reclamantei discuļia cu privire la o eventualā activitate

cā, dar ņi la aceea privind calitatea de persoanä impozabilä se poate aprecia cā se
doar pentru cota de 16,6]0Ä din totalu| tranzacliilor incheiate in legäturā cu

edifi cate, respectiv instrāinate.

Õ
F

?
ļl' '')' fĻ 2. Relativ la a doua īntrebare preliminarõ adresatõ CJUE

YPrįma ipotezõ ce ar puteafi avutā īn vedere.

Īn ceea ce priveņte chestiunea intinderii dreptului de deducere, de care bęnefi'ciazā
reclamanta ASA, pe care Curtea trebuie sä o tranņeze, problema pe care o intämpinā instanla

de trimitere este datä de faptul cä organele fiscale ignoränd prevederile contractului de

asociere ņi realizänd impunerea fiscalā doar a reclamantei ASA gi a asociatei PP, cum in
privinļa asociaļilor BP si MB organele de ispec1ie fiscalā au apreciat cā aceņtia nu au ca|itatea

de subiecļi ai raportului juridic fiscal, reväzänd ņi modalitatea in care s-au efectuat/suportat
cheltuielile expusā in starea de fapt, s_ar putea aprecia cā in raport de principiul neutralitāņii
TVA-ului nu ar trebui sõ fie refuzat de plano dreptuĮ de deducere al reclamantei ASA
(persoanä cäreia i se percepe TVA-ul in cadrul activitāļii economice desfā9uratā) in privinļa
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costului TVA-ului legat de operaļiunile de investilii efectuate in scopul activitātii asocierii (in
vederea edificārii complexului de imobli e), incĮusiv pentru TVA-uĮ rezuĮtat din.facturi fiscale
emįse pe asociaĮii BP,i MB, PP, pentru simplul motiv cä reclamanta ASA nu a datorat sau
achitat personal TVA īn amonte pentru bunuri ņi servicii utilizatę in cadrul operaļiunilor
taxabilc.

Dacā aceastā'tęzä poate fi avutä in vedere, in raport de circumstanļele cauzei, se naņte
ņi problema proporļionalitā1ii dreptului de deducere al TVA-ului, mai exact, cĮļm va opera
degrevarea persoanei impozabile de sarcina TVA-ului datorat sau achitat in cadrul activitäļii
economice realizatę de ,,asociere" in contextul in care in dosarul nr. 119213312012** aflat in
rejudecare pe rolul Curļii de Apel Cluj, parte estę sora reclamantei, asociata PP, care la rändul
ei a fost impusä pentru partea sa de imobile vändute, dosar in cadrul cäruia s-a pus ņi
problema exercitärii dreptului de deducere de cātre aceasta.

Aceastä problemā rezidā, din faptul cä in catlzā, Curtea apreciazā cā īn raport de
jurisprudenĻa CJUE din Cauza C-I31l02 Faxworld paragrafele 47-42, C-280l10 Polski
Trawertyn, plecänd de la premisa cā urr particular ce dobändeņte bunuri, servicii in vederea
desIāņtrrārii rrnei activitā1i economice ņi indeplineņte acte pregätitoare (achizi1ioneazädiverse
nrateriale de construcļie, arrgajeazä costuri cu diferite servicii pentru edifīcarea complexului
de inrobile, are atribuļii in proiectarea, obļinerea avizeļor ņi a tuturor documentaļiilor
administrative necesare ręa|izärii construcļiilor), in sensul acestei dispozi1ii, achiziĻioneazä
bunurile respective in calitate de persoanā impozabilä, s-ar putea aprecia in contextul din
cauzā', cum ne afläm in prezenļa unei asocieri fārā personalitate juridicā, cč dobāndireu S-a
.fõcut de orįcare membru al asocierįi pentru persoana care a fost consįderatõ a .fi persoanč
impozabilö de cātre organele.fiscale'

Doar in acestā māsurā, instanļa de trimitere considerā cä s-ar asigura respectarea
principiului neutralitā1ii TVA-ului, ņi cum dobändirea bunurilor/serviciilor este frcutä in
vederea desfiņurärii activitäļii economice preconizate, iar impunerea ulterio arā' reahzatā, d,e
organele fiscale priveņte doar unii din membrii asocierii, aceņtia din urmā in calitate de
persoane impozabile pot, in exercitarea dreptului de deducere, sā' uzeze proporlional ņi de
dreptul de a deduce TVA-ul aferent cheltuielilor de investiļii efectuate de oricare ceilal1i
membri ai gmpului.

Totodatā, s-ar putea aprecia ņi cā nu se impune recunoaņterea posibilitā1ii acordarii
dreptului de deducere reclamantei pentru TVA-ul datorat/achitat in amonte de PP, personā
ftzicā' ce are stabilitä calitatea dc pcrsoanā impozabilä ņi care este trretrtbrā a otlntractului de
asociere fārä personalitate juridicā ņi care alātrrri de reclamantā urmāre ņte deopotrivä sā-ņi
exercite dreptrrl de deducere, deoarece, aceasta frcänd obiectul uneļ impuneri fiscale
individuale trebuie sā i se recunoascā dreptul personal ņi integral de a deducę TVA-ul pe care
l_a suporta1 in amonte, independent de faptul cā a ftcut parte dintr-o asociere NĪ4
personalitate juridicā, doar in acest mod s-ar evita exercitarea de douā ori a dreptului
deducere ņi s_ar da eficienļä deplinā principiului neuralitā1ii TvA-ului.

Indiferent dacā se recunoaņte Sau nu dreptul reclamantei de a deduce TVA- *
datoratlaęhitat in amonte de PP, apreciem cä nu s-ar putea refuza dreptul acesteia de a
TVA-ul rezultat din facturi fiscale emise pe asociaļiI BP, MB, intr-o proporĻie ce urmeazä a fi
stabilitä de C.IUE, deoarece in raport de art. 91 din Codul de procedurä fiscalā organele fiscale
nu mai pot recalifica operaļiunea din prczcnta cauzä drept activitate ecotrotrricä supusā TVA-
ului irr privinļa asociaļilor Vintilä Rāzvan Ton ņi Stęļea Maritts, iar asocierea nu mai poate fi
privitā de organele fiscale ca persoanā impozabilā unicä, neputändu-se discuta in raport de art.
168 lit. a din Directiva TVA in privinļa acestora de vreo exercitarc a dreptului de deducere.

Astfel, asociaļii ASA ņi PP care au fost consideraļi persoane impozabile īn scopuri de
TVA ņi sunt ļinuļi sä achite taxa aferentä operaļiunilor din aval, īn contextul in care ceilal1i
asociaļi BP si MB or asocierea insäņi nu pot sā exercite vreun drept de deducere, trebuie sā
beneficieze de posibilitatea de a se elibera de costul TVA-ului legat de operaļiunile de
investi1ii efectuate irr scopul asocierii de asociaļii BP qi MB.

In raport de aceste aspecte, cum revine in principiu autoritālilor ņi instanĻelor naļionale
obligaļia sā refuze beneficiul dreptului de deducere clacä acesta a fost invocat in mod
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fraudulos sau abuziv, Cufiea considerä necesar a se lāmuri ņi dacä s-ar putea refuza dreptul de
deducere pentru motivul cä la momentul vänzärii apartamentelor reclamanta ASA nu face
vreo menļiune cu privire la asociaļii BP ņi MB, or cu privire la contractul de asociere din data
de 14.Įļ.2006

Y A doua ipotezõ ce ar puteafi avutõ īnvedere.
Pornind de la jurisprudenļa CJUE din Cauza C-664lI6 Vādan paragraful 44 potrivit

cäruia persoana impozabilä are obligaļia de a prezenta probe obiective in sensul cä i-au fost
efectiv furnizate in amonte bunuri ņi servicii de cätrę pelsoane impozabile, in scopul
propriilor operaļiuni Supuse TVA-lui Ei pentru care o achitat efectiv TVA-ul, avänd in vędere
faptul cā doar reclamanta ASA ņi asociata PP au calitatea de persoane impozabile, iar asociaļii
BP si MB nu au calitatea de subiecļi ai raportului juridic fiscal, väzänd cä īn dosarul
nrJI92l33D0ļ2** al CurĮii de Apel Cluj s-a pus problema exercitārii dreptului de deducere
de cātre sora reclamantei PP, care Įa rändul ei a fost impusā pentru partea sa de imobile
vändute, s-ar putea reĮine cā: rec|amanta ASA nu-ņi poate deduce TVA-ul din facturile emise
pe numele surorii sale, care la rändul sāu a invocat dreptul de deducere in instanļā, deoarece
dreptul de deducere nu Se poate exercita de douä ori ņi reclamanta nu a achitat TVA-u1 aferent
in amonte, acesta fiind achitat de PP (o ipotezä apropiatā de cea din cauzā, fiind vorba de
operaļiuni similare, respectiv impunere de TVA rezultat din livrāri imobiliare, regāsim īn
jurispruden1a Inaltei Curļi de Casaļie ņi Justiļie -SCAF, Dęciziar.r....l...2016, in care s-a
menļinut soluļia instanļei de fond care a respins dreptul de deducere al unui soļ, cänd facturile
au fost emise pe numele celuilalt soļ, care la rändul sāu ņi-a exercitat dreptul de deducere
|00% cu privire ļa t'acturile pe care le deļinea ņi pe care le-a prezentat organului fiscal, drept
de deducere ce i-a fost recunoscut irrtegral printr-o hotāräre judecātoreascā, astfēl cā nlt se

poate susļine cä pentru aceleaņi achizitrii sā se exercite de 2 ori dreptul de deducere); totodatā
TVA-ul aferent facturilor emise pe numele asociaļilor BP si MB nu poate fi dedus de
reclamantā intrucät, pe de o parte, reclamanta nu a achitat TVA_ul Īn amonte, iar, pe de altä
parte, aceņti asociaĮi nu au calitatea de persoane impozabile; astfel Īn cauzā' nu sunt indeplinite
condiļiile de fond prevāzute de art. 168 litera a din Directiva TVA pentru acordarea dreptului
de deducere.

3. ReĮativ la a treįa īntrebare preliminarõ adresatā CJUE
Curtea pornind de la jurisprudenļa CJUE din cauza C-424lI2 Fatorie paragrafu| 46,

apreciazā cä este necesal sä se räspundā ņi la aceastā intrebare deoarece in raport de

construcļia juridicā -calza cererii de chemare in garanļie, temeiurile de drept pe care
reclamanta ASA le-a avut in vedere in formularea acesteia, vāzänd dispozi1iile relevante din

de asociere, s-ar putea reļine cä īn mod indirect, un particular pune in discuļie
fiscalā a unor persoane fizicę ce nu au stabilitā ca|itatea de persoaneimpozabile, in

in care potrivit art. 91 din Codul de procedurä fiscalā organele fiscale nu mai pot
ca operaļiunea din prezenta cauzā' drept activitate economicā supusā TVA-ului in

ļa asociaļilor BP si MB'
Aceastā inteņretare rezu|tä din faptul cä prin ceferea de chemare in garan|ie,

reclamanta a solicitat obligarea chemaļilor in garanļie MB ņi BP la plata sumei dę 679.703'99
lei, reprezentänd 2l3 din creanļa fiscalā ce a fost stabilitä prin decizia de impunere in sarcina
sa.

Īnsā trebuie observat cä TVA-ul stabilit prin decizia de impunere in sarcina
reclamantei, |a plata cäteia, in parte, aceasta solicitä sä fie obligaļi chemaļii in garanļie, se

raporteazä la preļul de vänzare a| apartamentelor, baza dę impozitare pentru livrärile de
bunuri fiind constituitā din tot ceea ce constituie contrapartida obļinutā sau care urmeazā sā
fie oblinutā de furnizor (vänzätor) din partea cumpārātorului, deci baza de impozitare nu se

raporteazä la cuantumul beneficiilor rämase dupā scāderea cheltuielilor astfel cum pä4ile au
prevāzut in contractual de asociere'

Astfel, din modalitatea de formulale a ceferii de chemare in garanļie s-ar putea

aprecia cā reclamanta urmāreņte sā modifice decizia de impunere atacatā pe cale principalā,
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solicitändu-se practic stabilirea calita1ii de persoanä impozabilä, debitor fiscal ņi pentru
chemaļii in garanļie pentru cota de 2l3 din creanļa fiscalä, reprezentänd TVA ņi accesorii. Īn
cazul in care instanļa ar stabili pentru prima oarä cä cei doi chemaļi in garanlie au obligaĮia
de a suporta o parte din TVA ņi accesorii, ca urmare a activitäļii economice continue
desfrņurate, ar insemna ca aceņtia sä fie lipsi1i de drepturile recunoscute de Codul de
procedurā fiscalä contribuabililor pe parcursul inspecļie fiscale (dreptul de a fi ascultat,
dreptul |a ņärare, invocarea dreptului de deducere etc).

Pentru aceste motive, in temeiul art. 267 din Tratatul privind fuircļionarea Uniunii
Europene, instanļa va solicita CJUE sä se pronunļe cu privire la problemele indicate anterior
ņi vāzänd ņi dispozi1iile ar1. 244 a|in. 1 pct. l Cod procedurā civilā va suspenda judecata
cauzet pänā la pronunļarea de cātre Curtea de Justiļie a Uniunii Europene a hotärärii
preliminare.

In temeiul art. 105 din Regulamentul de procedurä al CJUE, instan{a de
trimitere solicitā aplicarea procedurii accelerate la pronunļarea hotārärii prealabile,
avänd in vedere cā prezentul litigiu se aflä pe rolul instan{elor na{ionale din data de
02.07.2012.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NuurLE LEGrr

DISPUNE:

Īn baza art. 267 din TFUE, sesizeazä Curtea de Justi1ie a Uniunii Europene cu
urmätoarele intrebāri preliminare :

1. Directiva TVA 2006112 in general, dar gi art.9, att. 12, aĪt'. 74, aft. 62, art. 63, art.
65, art.73, art' 78, in special, pot fi inteņretate, intt-un context specific pręcĮļm cel din
acļiunea principalä, Īn sensul:

- din perspectiva intervenļiei faptului generator in cazul operaļiunilor taxabile de
livrare de bunuri imobile ņi a modalitāļii de formare abazei de impunere aferentä, caĮįtatea de
persoanõ impozabilā o au si persoanele ftzice membre ale unui contract de asoęięre fārä
personalitate juridicā alāturi de persoana impozabilā care este ļinutā sā achite taxa aferentā
operaĻiunilor din aval pe care ar fi trebuit sā o perceapä, contract de asociere ce nu a fost
inregistrat la autoritā1ile fiscale inainte de inceperea activitā1ii dar care a fost
acestora anterior emiterii actelor administrative fi scale?

2. Directiva TVA 2006lI l 2 in general, dar ņi art. 167 ' art. 1 68 lit. a, alt. 1 78 lit. a,
179 Īn special, precum ņi principiul proporļionalita1ii ņi principiul neutralitāļii pot
interpretate, Īntr-un context specific precum cel din acļiunea principalā, in sensul:

a) recunoaņtcrii posibilitafii acordārii dreptului de deducere utrei pel'Soane imptrzabile,
in condi1iile īn care aceasta rul a datorat sau achitat personal TVA īn amonte pentru bunuri ņi
sęrvicii rrtilizate in cadrul operaļiunilor taxabile, TVA fiind datorat/achitat in amonte de
persoane ftzjcę ce nu au stabįĮįtõ calįtatea de persoane impozabiĮe insā sunt membrę alę unui
contract de asociere fträ personalitate juridicä aläturi de persoana impozabilā care este ļinutā
sā achite taxa aferentä operaļirrnilor din aval pe care ar fi trebuit sä o perceapa, contract de
asociere ce nu a fost īrrregistratla autoritāļile fiscale inainte de inceperea activitätrii,

b) recunoaņterii posibilitāļii acordärii dreptului de deducere unei persoane impozabile,
īntr-un context specific plecum cel din acļiunea principalä, in condi1iile in care aceasta nu a
datorat sau achitat personaĮ TVA īn amonte pentru bunuri ņi servicii utilizatę in cadrul
opera|iunilor taxabile, TvA fiind datorat/achitat in amonte de o personā fizicä ce are stabįlitõ
caĮįtatea de persoanā impozabilõ, care este membrā a unui contract de asociere fürä
persorralitate juridicä ņi care aläturi de persoana impozabilä urmāreņte deopotrivä sä exercite
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Sau putea sä iņi exercite dreptul de deducere, acestea fiind 1inute sa achite taxa af'erentā
operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sä o perceapä, contract de asociere ce nu a fost
inregistrat la autoritä1ile fiscale inainte de inceperea activitāļii,

3. In cazul unui rāspuns negativ ņi/sau Īn raport gi de principiul securitä1ii juridice:
este admisibilā o solicitare a persoanei impozabile in sarcina cäreia s-a stabilit

obligaļia de platä a TVA ņi accesorii aferente de a se reņresa īmpotriva persoaneĮor Jizice ce
nu au stabiĮįtā calįtatea de persoane impozabile si care sunt membre ale unui contract de
asociere fārā personalitate juridicā alāturi de persoana impozabilä care este Įinutā sä achite
taxa aferentā operaļiunilor din aval pe care ar fi trebuit sā o perceapä, contract de asociere ce
nu a fost inregistrat la autoritā1ile fiscale inainte de inceperea activitārii, pentru cota prevdzutä
pentru īmpārĮirea benefįcįįĮor ce revįne acestora potrivit contractului de ctsociere īn raport de
obĮigaĮiiĮe de platā a TVA si accesorii aferente stabįĮite īn sarcina persoaneį impozabiĮe?

Suspendā judecata cauzei pänā la pronunļarea de cätre Curtea de Justiļie a Uniunii
Europene a hotārärii preliminare.

Cu drept de recurs pe durata suspendärii'
Pronunļatā in ņedinļa publicā din data de 28 junie 202I.
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